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Justitsministeren (Erling Olsen): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om nedsættel- 

se af  en undersøgelsesret i medfør af  retsplejelo- 
vens § 21 a til at undersøge visse forhold i forbin- 
delse med Sparekassen Nordjyllands overtagel- 
se af  engagementer fra Himmerlandsbanken. 

(Beslutningsforslag nr. B 19). 
Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsa- 

sager forslaget, og anbefaler det til Tingets vel- 
villige behandling. 

Skriftlig redegørelse: 

Redegørelse af  3/11 93 om uddannelse til al- 
le. 

(Redegørelse nr. R 3). 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
De unge stiller i dag store krav og forvent- 

ninger om udviklingsmuligheder. Det er sam- 
fundets opgave at reagere imødekommende på 
disse behov. Hver enkelt af de unge skal have 
reelle muligheder for at opnå de bedst mulige 
uddannelsesmæssige forudsætninger for et rigt 
voksenliv. 

Det er i hele samfundets interesse at gøre en 
forstærket indsats. At efterlade en stor del af 
en ungdomsgeneration uden de nødvendige 
kvalifikationer er at lade dem i stikken i en 
fremtid, der stiller stadig større krav til uddan- 
nelse. En stor gruppe unge uden uddannelse er 
måske frem for alt et problem for demokratiet. 

Denne redegørelse giver et samlet bud på, 
hvordan vi sikrer alle unge en kvalificeret ung- 
domsuddannelse. Spørgsmålet om videregåen- 
de uddannelse forhandles med forligspartierne 
med udgangspunkt i den indgåede flerårsafta- 
le. 

Ungdomsuddannelse til alle er et mål, der 
kan nås ad følgende veje: 

-  Eleverne skal i fokus 
-  Alle unge skal have udfordringer 
-  Alle ungdomsuddannelser skal være person- 

ligt og musisk udviklende 
-  Uddannelsessystemet skal åbnes for indivi- 

duelle forløb 
-  Udviklingen af ledere og lærere skal stimu- 

leres gennem efteruddannelse og forsøgs- og 
udviklingsprojekter på skolerne 

Undervisningsministeren har sat temaet ud- 
dannelse til alle øverst på den uddannelsespo- 
litiske dagsorden. Ministeren lægger vægt på, 
at alle berørte -  og ikke mindst de unge selv -  
tager udfordringen op, så vore ungdomsud- 
dannelser kan blive en succes for alle unge. 

Reformer af samtlige ungdomsuddannelser 
er sat i gang og justeres i takt med de indvund- 
ne erfaringer. Råd og udvalg, skoler og mini- 
sterium samarbejder om løbende at udvikle og 
forbedre uddannelserne, en aldrig afsluttet 
proces, der forhåbentlig vil blive stimuleret af 
de politiske initiativer i denne redegørelse. 

Undervisningsministeren, der har modtaget 
en lang række ideer, ønsker og forslag, vil nu 
supplere og intensivere de mange igangværen- 
de bestræbelser gennem følgende målrettede 
initiativer: 

Jagten på frafald -  skolekampagne under 
mottoet: Tag hånd om eleverne, så de falder 
til, ikke fra 

Sikkerhedsnet -  vejledningen sammenknyt- 
tes på langs, og unge fra særligt udsatte grup- 
per følges tættere, indtil de er kommet godt på 
vej 

Lyst til fortsat uddannelse -  skoleinteressen 
fremmes gennem nye spændende undervis- 
ningstilbud i folkeskolen 

Brobygning -  overgangen fra grundskole til 
ungdomsuddannelse styrkes og udvides med 
grænseoverskridende forløb for usikre unge, 
der har brug for mere tid til at træffe et valg 

Meritvejledning -  om godskrivning af reelle 
kvalifikationer i ungdomsuddannelserne og 
om direkte adgang til kompetencegivende af- 
slutning 

Fri ungdomsuddannelse -  indramning af in- 
dividuelle uddannelsesforløb med sigte på 
personlig kompetence og øget livskvalitet 

3-årige gymnasiale forløb -  tilrettelæggelse af 
HHX og HTX i parallelle forløb med fortsat 
erhvervsrettet forankring og forsøg med tema- 
tisk udbygning af hf 

Rummelighed i erhvervsuddannelserne -  ud- 
bygning med en mere differentieret uddannel- 
sesvifte og styrkelse af den faglige identitet tid- 
ligt i de enkelte uddannelsesforløb, så elever- 
nes motivation øges og det faglige niveau fast- 
holdes 

Nye uddannelser til vækstområder -  opfølg- 
ning af ministerkollegers og andres påpegning 
af voksende aktivitetsområder med uddannel- 
sesbehov 
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Håndslag til de sent udviklede -  flere skoler 
inddrages i den nødvendige ekstraindsats af 
faciliteter og omsorg, som kan støtte disse un- 
ge til en selvhjulpen tilværelse. 

Med disse initiativer appellerer undervis- 
ningsministeren til alle berørte parter -  herun- 
der ikke mindst arbejdsmarkedets parter, sko- 
ler og elever -  om medvirken. Ministeren glæ- 
der sig over den allerede udtrykte beredvillig- 
hed til en hurtig og gennemgribende indsats. 

En øget uddannelsesindsats er ikke nogen 
forsikring mod arbejdsløshed. Uddannelse 
kan ikke løse alle problemer; men uden ud- 
dannelse kommer vi ingen vegne. En gennem- 
ført ungdomsuddannelse har ikke kun et be- 
skæftigelsessigte. Den tjener under alle om- 
stændigheder til en højere livskvalitet til glæde 
for den enkelte og dermed til gavn for samfun- 
det. 

Handlingsplan. 
For at realisere målsætningen om, at alle un- 

ge gennemfører en ungdomsuddannelse, er det 
vigtigste at bygge på det allerede opnåede, 
nemlig at næsten alle unge har mod på at gøre 
ét og ofte flere forsøg i det etablerede ung- 
domsuddannelsessystem. 

Der tilbydes da også et -  set med internatio- 
nale øjne -  overordentlig bredt spektrum af ca. 
100 uddannelser, som alle formelt giver er- 
hvervs- eller studiekompetence. Med få og små 
undtagelser er der fri adgang til alle ungdoms- 
uddannelserne inden for Undervisningsmini- 
steriets område. De omfatter 
-  erhvervsuddannelserne, 
-  landbrugsuddannelsen, 
- social- og sundhedsuddannelserne, 
-  erhvervsgrunduddannelsen (EGU), 
-  de erhvervsgymnasiale uddannelser (HHX 

og HTX), 
-  det almene gymnasium og studenterkursus, 
-  højere forberedelseseksamen (hf). 

Uddannelserne er alle fastlagt af forholdsvis 
ny lovgivning, hvis pædagogiske intentioner 
ikke kan være indfriet fuldt ud endnu. Der ar- 
bejdes ihærdigt med at indrette uddannelser- 
ne, så eleverne får øget udbytte og flere kan og 
vil nå deres mål og erhverve den dertil knytte- 
de kompetence. Især skal fremhæves de mange 
forsøg med undervisningsdifferentiering over- 
alt i ungdomsuddannelserne og med helheds- 
orientering, hvor de erhvervsspecifikke og de 

almene fag er blevet integreret i de erhvervsret- 
tede uddannelser. 

Der gøres en kraftanstrengelse for at skaffe 
flere praktikpladser til elever i erhvervsuddan- 
nelserne. Støttet af en intensiv praktikplads- 
kampagne er en ny tilskudsordning ved at give 
resultater. Som ekstra sikkerhedsnet tilbydes 
der skolepraktik til elever, der ikke får praktik- 
plads. Det er imidlertid fortsat nødvendigt at 
følge udviklingen på praktikpladsområdet 
ganske nøje, herunder at sikre en systematisk 
opfølgning af erfaringerne med skolepraktik- 
ken. 

Nu skal der sættes fokus på andre sider af 
det alt for store frafald, som også efter refor- 
merne skæmmer de fleste af de kendte ung- 
domsuddannelser. 

Jagten på frafald. 
Skolekampagne under mottoet: Tag hånd 

om eleverne, så de falder til, ikke fra. 
Undervisningsministeren har i august 1993 

appelleret til alle skoler, der udbyder ung- 
domsuddannelser, om at gøre en særlig indsats 
for at reducere frafaldet. 

Skolerne opfordres til at sætte eleven i cen- 
trum og frafaldsproblemet på den pædagogi- 
ske dagsorden. 

Jagten på frafald har karakter af en kampag- 
ne direkte henvendt til skolerne. Kampagnen 
er planlagt til at vare til udgangen af 1994. 

Ministeriet stiller sin faglig-pædagogiske 
rådgivning til rådighed for kampagnen. Der 
iværksættes undersøgelser af årsagerne til fra- 
fald. Effekten af kampagnen måles løbende, og 
resultaterne offentliggøres. 

En høj gennemførelsesprocent vil dermed 
blive en væsentlig del af skolens profil. 

Kampagnen er blevet vel modtaget på sko- 
lerne. De har generelt anerkendt opgavens be- 
tydning og deres ansvar for at bidrage til dens 
løsning. Mange initiativer var allerede taget 
rundt omkring, og med det lokale engagement, 
som lægges for dagen, forekommer en halve- 
ring af frafaldet over en årrække ikke at være 
et urealistisk mål -  særlig når de centralt fast- 
lagte uddannelsesregler også justeres ud fra de 
indvundne pædagogiske erfaringer. Det har ik- 
ke mindst Erhvervsuddannelsesrådet taget ini- 
tiativ til. 

For at begrænse risikoen for, at de unge fal- 
der fra til ingenting, er det afgørende at sætte 
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ind med fornyet uddannelsesvejledning umid- 
delbart efter, at eleven er faldet fra. Som led i 
frafaldskampagnen indskærpes pligten til hur- 
tige indberetninger fra ungdomsuddannelses- 
institutioner til ungdomsvejledningen i de til- 
fælde, hvor en elev afbryder eller er ved at af- 
bryde sin uddannelse. 

Sikkerhedsnet. 
Vejledningen sammenknyttes på langs i ud- 

dannelsesforløbene, og unge fra særlig udsatte 
grupper følges tættere, indtil de er kommet 
godt på vej. 

Alle unge, der er på vej ud af grundskolen 
og/eller ind i ungdomsuddannelserne, skal 
vejledes og rådgives, så de forstår betydningen 
af fortsat uddannelse og har viden og indsigt 
til at træffe et relevant valg af uddannelse, som 
de kan og vil gennemføre. 

Visse særlig udsatte grupper af unge har 
brug for en tættere og mere personligt støtten- 
de vejledning, hvor hele den unges livssitu- 
ation -  herunder familien -  inddrages. 

Det gælder f.eks. unge, der er fysisk eller 
psykisk handicappede, og unge med sociale 
funktionsproblemer. 

Også fremmedsprogede unge kan have sær- 
lige behov begrundet i deres sproglige og kul- 
turelle baggrund. 

Vejledningen er således et sikkerhedsnet un- 
der de unge. Det er af afgørende betydning, at 
der sker en effektiv sammenkædning af den 
kommunale ungdomsvejledning og grundsko- 
lens og ungdomsuddannelsernes vejledning. 

Her må den vejledningsindsats, der ydes af 
ungdomsskolen, produktionsskoler og en ræk- 
ke frie kostskoler, inddrages. 

Ministeriet vil udsende en ny bekendtgørel- 
se om ungdomsvejledning samt et temahæfte 
med råd og vink om, hvordan vejledningen via 
nye indsatsmåder og tilrettelæggelses- og sam- 
arbejdsformer kan prioriteres og effektiviseres. 

For at kunne vejlede har folkeskolens lærere 
behov for introduktionskurser på erhvervssko- 
ler og jobudveksling med de forskellige ung- 
domsuddannelser. Undervisningsministeriet 
vil udsende en vejledning om disse mulighe- 
der. 

Lyst til fortsat uddannelse. 
Skoleinteressen fremmes gennem nye spæn- 

dende undervisningstilbud i folkeskolen. 

Skoletræthed er ofte årsag til, at nogle unge 
ikke fortsætter i en uddannelse efter folkesko- 
len. Disse unge har f.eks. mistet lysten til at gå 
i skole, fordi de boglige krav og den traditio- 
nelle klasseundervisning ikke svarede til deres 
forudsætninger og interesser. Folkeskolen skal 
fremover søge at forhindre skoletrætheden ved 
at tage mere hensyn til disse elevers egne øn- 
sker og muligheder. 

Dette kan bl.a. realiseres ved, at der tilbydes 
elever på 8.-10. klassetrin alternative undervis- 
ningsforløb, hvor praktisk og teoretisk indhold 
kombineres. Undervisningen kan finde sted på 
og uden for skolen. Ministeren vil udsende et 
temahæfte som inspiration til at realisere disse 
nye muligheder. 

Undervisningsministeren forventer, at det 
nye Folkeskoleråd vil tilrettelægge sit arbejde 
med henblik på at sikre elevernes lyst til fortsat 
uddannelse bedst muligt. 

Det er en generel erfaring, at mange unge 
efter grundskolen har brug for luft, inden de 
går videre i en ungdomsuddannelse. Det kan 
skyldes forskellige modningsforløb, ønske om 
praktisk udfoldelse, usikkerhed om senere er- 
hvervsvalg eller behov for supplering af kvali- 
fikationer. 

Hver skoleform har i dag sin måde at imøde- 
komme sådanne ønsker på. Folkeskolens 10. 
klasse, erhvervsuddannelsernes 1. skoleperio- 
de samt indgangsåret for social- og sundheds- 
uddannelserne er formaliserede adgangsveje. 
For mange unge opfylder ikke mindst eftersko- 
ler, kommunale ungdomsskoler og produk- 
tionsskoler et behov i overgangen til ungdoms- 
uddannelserne. 

Der gøres i disse år forsøg med sammenkob- 
ling af folkeskolens 10. klasse og tekniske sko- 
lers 1. skoleperiode (TEK-10) -  og senest af 
sidstnævnte og også produktionsskoleforløb. 
Der kan være talrige tilsvarende kombinatio- 
ner af de eksisterende elementer. Der kan der- 
for udvikles helt nye tilbud, og der kan åbnes 
for introduktion til et bredere spektrum af ung- 
domsuddannelser. 

Brobygning. 

Overgangen fra grundskole til ungdomsud- 
dannelse styrkes og udvides med grænseover- 
skridende forløb for usikre unge, der har brug 
for mere tid til at træffe deres valg. 
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Overgangen fra grundskole til ungdomsud- 

dannelse skal udvikles ved at skabe bedre mu- 
ligheder for, at de unge kan bygge bro efter 
eget behov og sammensætte et undervisnings- 
og vejledningsforløb på op til 1 år. 

Forløbene, der skal være grænseoverskri- 
dende mellem de allerede eksisterende skole- 
og uddannelsestilbud, skal give de usikre unge 
tid til at modnes og afklare deres valg af efter- 
følgende ungdomsuddannelse. 

Undervisningsministeren nedsætter et hur- 
tigtarbejdende udvalg, der skal foreslå de nær- 
mere rammer for disse forløb. 

Taxametertilskuddet til forsøg med forskel- 
lige kombinationsforløb hæves ved ændrings- 
forslag til finanslov 1994, og i den nye brobyg- 
ning hæves taxametertilskuddet til 1. skolepe- 
riode på de tekniske skoler med henblik på ud- 
videt værkstedsundervisning. 

En nyskabelse i form af en tilstrækkelig flek- 
sibel ramme for alle overgangsforløb vil samti- 
dig gøre brobygningen mere overskuelig for de 
unge. Overgangsforløbet skal være et tilbud til 
unge med særlige behov herfor. De fleste unge 
vil stadig kunne begynde en ungdomsuddan- 
nelse i direkte forlængelse af grundskolen. 

Nogle unge bruger tiden efter grundskolen 
til forskellige aktiviteter uden for uddannelses- 
systemet. Hvis disse unge skal motiveres for en 
ungdomsuddannelse, har de behov for at vide, 
hvordan og i hvilket omfang deres reelle kvali- 
fikationer kan godskrives som led i en eksiste- 
rende ungdomsuddannelse. 

Meritvejledning. 

Om godskrivning af reelle kvalifikationer i 
ungdomsuddannelserne og om direkte adgang 
til kompetencegivende afslutning. 

En meritvejledning skal fremme en mere ak- 
tiv brug af meritoverførsler i kombinerede eller 
individuelle uddannelsesforløb og dermed ud- 
brede fleksibiliteten i det fortsat meget båseop- 
delte uddannelsessystem. 

Ungdomsuddannelsernes meritordninger er 
mangfoldige. Det kan derfor ikke undre, at ik- 
ke alle potentielle brugere kender dem. Under- 
visningsministeren har derfor iværksat udar- 
bejdelsen af en meritvejledning. Den skal dæk- 
ke alle ungdomsuddannelser og indeholde en 
systematiseret oversigt over regler, procedurer 
og praksis. 

For det første skal vejledningen omhandle 
godskrivning af tidligere uddannelse og erfa- 
ring som merit i ungdomsuddannelserne. Her 
har praksis udviklet sig en del -  specielt mel- 
lem uddannelser inden for erhvervsskoleområ- 
det og mellem de gymnasiale uddannelser ind- 
byrdes. Og op til tre fag fra et ikkegymnasialt 
forløb kan af skolen godskrives i en gymnasial 
uddannelse. Fremover vil kvalifikationer op- 
nået gennem de nye individuelle uddannelses- 
forløb i erhvervsgrunduddannelsen og til sin 
tid i den fri ungdomsuddannelse give fuld me- 
rit. 

For det andet skal vejledningen kortlægge 
mulighederne for direkte adgang til at opnå 
kompetence svarende til en afsluttet ungdoms- 
uddannelse eller dele af denne -  uden at have 
fulgt de formelle uddannelsesregler/forløb. 
Generel studiekompetence kan opnås ved at 
aflægge eksamen som selvstuderende i en af de 
gymnasiale uddannelser. Studiekompetence 
på social- og sundhedsområdet kan opnås ved 
at bestå en særlig adgangsprøve, der dokumen- 
terer studieegnethed -  en metode, der agtes vi- 
dereudviklet på andre fagområder. 

Kompetence svarende til en erhvervsuddan- 
nelse kan opnås ved faglig anerkendelse i det 
faglige system, eventuelt efter aflagt svende- 
prøve. Uddannelsesbevis kan i erhvervsuddan- 
nelserne udstedes på grundlag af merit givet 
efter standardregler eller efter skolens konkre- 
te vurdering. Merit i praktikuddannelsen afgø- 
res konkret af de faglige udvalg. 

Med meritvejledningen vil de unge og deres 
forældre samt vejledere, lærere og ledere få 
øget kendskab til bevægelsesmulighederne på 
tværs af skoleformer, ligesom den øgede syn- 
lighed vil lægge pres på de ansvarlige for større 
åbenhed. 

For at gøre uddannelse til alle til et reelt og 
acceptabelt tilbud nytter det ikke alene at satse 
på justeringer i det etablerede uddannelsessy- 
stem. Der må også åbnes mulighed for de un- 
ge, der ønsker at skabe deres egen uddannelse. 
Individuelle uddannelsesforløb må anerken- 
des på lige fod med de uddannelser, som fast- 
lægges centralt i uddannelsesbekendtgørelser. 

En radikal nyskabelse i denne retning skete 
med vedtagelse af lov om erhvervsgrundud- 
dannelser, men også uden for det erhvervsret- 
tede, praktikbaserede område bør murene bry- 
des ned for at imødekomme vore dages mere 
selvstændige unge. 
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Den nye erhvervsgrunduddannelse er tænkt 
som et tilbud til de mindre bogligt indstillede, 
som ikke er gået i gang med en af de øvrige 
ungdomsuddannelser. Uddannelsen giver mu- 
lighed for at kombinere elementer fra forskelli- 
ge uddannelser efter den enkelte elevs lyst og 
evner. Uddannelsen er 2-årig og består overve- 
jende af praktik. Det er den unges bopælskom- 
mune, der i samarbejde med de lokale uddan- 
nelsesinstitutioner har ansvaret for at tilrette- 
lægge uddannelsen sammen med den unge. 

Som endnu et tilbud på linje med de eksiste- 
rende ungdomsuddannelser foreslås en ny fri 
ungdomsuddannelse. Den kan indramme en 
række forskellige tilbud, der giver unge mulig- 
hed for en almen og personlig udvikling, og 
som bygger på frie tilrettelæggelsesformer: 

Fri ungdomsuddannelse. 

Indramning af individuelle uddannelsesfor- 
løb med sigte på personlig kompetence og øget 
livskvalitet. 

Undervisningsministeren vil bane vej for un- 
ge, som ønsker at tilrettelægge deres egen ud- 
dannelse, der overvejende baseres på folkeop- 
lysende tilbud. Hermed anerkendes den om- 
fattende aktivitet, som de unge selv vælger 
uden for de eksisterende ungdomsuddannel- 
ser. 

Den fri ungdomsuddannelse skal rumme 
udfordringer for både stærke og svage unge. 
Den skal for alle indeholde forskellige erfa- 
ringselementer, som tilsammen giver personlig 
kompetence. 

De folkeoplysende skoler, der ønsker at væ- 
re med, indestår for kvaliteten af uddannelsens 
dele og sammenhæng i form af en individuel 
uddannelsesplan på normalt 2 år for hver elev. 

Undervisningsministeren fremsætter efter 
forhandling med de folkeoplysende organisa- 
tioner m.fl. lovforslag om rammer og vilkår for 
en fri ungdomsuddannelse. 

Det er fortsat en vigtig målsætning at tilret- 
telægge de eksisterende ungdomsuddannelser 
på en måde, der gør dem synlige og attraktive 
for de unge. Et middel hertil vil være at skabe 
parallelle 3-årige gymnasiale forløb som en 
vifte af alternative veje og uddannelsesmiljøer, 
der giver studiekompetence. Vilkårene herfor 
bør være mere lige end i dag, hvor uddannel- 
sestiden varierer fra 2 til 3 år. 

3-årige gymnasiale forløb. 
Tilrettelæggelse af HHX og HTX i parallelle 

forløb med fortsat erhvervsrettet forankring og 
forsøg med en tematisk udbygning af hf. 

Efter gennemarbejdning i et hurtigtarbej- 
dende udvalg med deltagelse af de berørte par- 
ter vil ministeren fremsætte lovforslag om de 
erhvervsgymnasiale uddannelser til HHX og 
HTX. Udvalget skal bl.a. overveje, at HHX og 
HTX bliver af 3 års varighed, og at optagelse af 
elever kan ske direkte efter grundskolen. 

En ny sammenhæng mellem erhvervsuddan- 
nelser og erhvervsgymnasiale uddannelser 
bygges på de relevante almene og erhvervsret- 
tede elementer i de to uddannelsesforløb. 

Også på hf er der behov for at gøre forsøg 
med 3-årige forløb, herunder hf-kombinatio- 
ner med temaer og fag fra tilgrænsende uddan- 
nelser. 

En justering af de to erhvervsgymnasiale 
forløb vil i sig selv give mulighed for og anled- 
ning til at se struktur og indhold i erhvervsud- 
dannelserne -  særlig de indledende dele -  i et 
nyt lys. 

Erhvervsuddannelsesreformen omfattede 
både uddannelsernes struktur og indhold og 
uddannelsessystemets styringsmåde. På nogle 
områder viser erfaringerne allerede nu, at der 
er behov for ændringer i og supplering af de 
uddannelsesregler, der i første omgang og un- 
der stort tidspres blev fastlagt. 

En målsætning om uddannelse til alle og om 
en varig nedbringelse af frafaldet giver også 
anledning til en revurdering af alle de er- 
hvervsrettede ungdomsuddannelser med det 
sigte at styrke de musiske elementer. Dermed 
sikres de unge et mere kreativt miljø under ud- 
dannelsen og en rigere voksentilværelse bagef- 
ter. 

De erhvervsrettede ungdomsuddannelser 
må gennemgås med henblik på at opnå en bed- 
re overensstemmelse med arbejdsmarkedets og 
elevernes behov. 

Rummelighed i erhvervsuddannelserne. 
Udbygning med en mere differentieret ud- 

dannelsesvifte og styrkelse af den faglige iden- 
titet tidligt i de enkelte uddannelsesforløb, så 
elevernes motivation øges, og det faglige ni- 
veau fastholdes. 

Erhvervsuddannelsesrådet og de faglige ud- 
valg har taget initiativ til at justere erhvervsud- 
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dannelserne og udvikle deres kvalitet bl.a. ud 
fra erfaringerne med den gennemgribende re- 
form, som blev iværksat fra 1991. Arbejdet 
koncentreres om: 
-  erhvervsuddannelsernes økonomi, 
-  udvidet forsøgsvirksomhed, 
-  afstemning af de erhvervsgymnasiale ud- 

dannelser med erhvervsuddannelserne, 
-  afklaring af grundfagsplacering, 
-  strukturen i 1. skoleperiode. 

Rådet og ministeriet ser frem til et fortsat 
konstruktivt samarbejde om disse spørgsmål, 
som er centrale for erhvervsuddannelsessyste- 
mets bidrag til at sikre alle unge optimale ud- 
viklingsmuligheder. 

Kvalitetskravet til indhold og form i er- 
hvervsuddannelsessystemet, som henvender 
sig til den største del af de unge, skal være: 
-  rummelighed i et uddannelsessystem med 

en mere differentieret vifte af uddannelses- 
muligheder, 

-  styrkelse af den faglige identitet fra uddan- 
nelsens start, 

-  sikring af det nødvendige faglige niveau ved 
uddannelsens afslutning, 

- høj elevmotivation, 
-  personlig udvikling undervejs. 

Undervisningsministeren imødeser parter- 
nes rådgivning og er indstillet på at gennemfø- 
re ændringer, som kan fremme erhvervsuddan- 
nelsernes formål om at være et tilbud, der 
dækker både de unges og arbejdsmarkedets 
behov for personlig kompetence og tidssvaren- 
de erhvervskvalifikationer. 

Reformen af erhvervsuddannelserne i 1991 
fik en begrænset virkning for de merkantile er- 
hvervsuddannelser på handelsskolerne. Det er 
de faglige udvalg nu indstillet på at råde bod 
på -  ikke mindst i lyset af disse års markante 
ændringer i teknologi og beskæftigelse. 

Undervisningsministeren ser frem til resul- 
tatet af de igangværende overvejelser om for- 
nyelse af struktur og indhold af disse konkur- 
renceudsatte erhvervsuddannelser med meget 
stor elevtilgang og -frafald. 

Ud over at forbedre de eksisterende er- 
hvervsuddannelser skal der etableres nye ud- 
dannelser til særlige vækstområder. 

Nye uddannelser til vækstområder. 
Opfølgning af ministerkollegers og andres 

påpegning af voksende aktivitetsområder med 
uddannelsesbehov. 

Nye beskæftigelsesområder, ny teknologi, 
ændret arbejdstilrettelæggelse osv. gør det 
nødvendigt løbende at tilpasse udbudet af er- 
hvervsrettede uddannelser. Med de unge skal 
arbejdsmarkedet løbende tilføres nye relevante 
kvalifikationer. 

Særlig vigtigt er det i tide at etablere nye ud- 
dannelser på områder som f.eks. turisme og 
miljø, hvor der kan forventes en vækst i be- 
skæftigelsen. Der må tages bestik af de unges 
bestræbelser på at skabe sig et ståsted med ak- 
tiviteter, hvor der hidtil ikke -  eller kun i min- 
dre grad -  har fundet formaliseret uddannelse 
sted. 

Undervisningsministeren vil rette henven- 
delse til arbejdsmarkedets parter og til Er- 
hvervsuddannelsesrådet om udbygning af er- 
hvervsuddannelsessystemet enten permanent 
eller som forsøg. 

Inden for de rammer for anerkendelse og fi- 
nansiering, som gælder for erhvervsgrundud- 
dannelserne, kan også lokale forsøg med ud- 
vikling af nye uddannelsesmuligheder på 
tværs af skoleformerne medvirke til at bryde 
nye veje og dække mere midlertidige behov. 

Der foreligger for tiden mange konkrete for- 
slag til nye uddannelser og beskæftigelsesom- 
råder. Undervisningsministeren vil sørge for, 
at forslagene bliver vurderet med henblik på 
en konkret afprøvning af bæredygtigheden. 

Uanset hvor bredspektret uddannelsessyste- 
met gøres, vil der være grupper af unge, der vil 
have vanskeligt ved at gennemføre en normal 
uddannelse. For dem er der behov for særlige 
initiativer. 

Håndslag til de sent udviklede. 
Flere skoler inddrages i den nødvendige 

ekstraindsats af faciliteter og omsorg, som kan 
hjælpe disse unge til en selvhjulpen tilværelse. 

Med udgangspunkt i rapporten fra rådet for 
pædagogisk udviklingsarbejde for sent udvik- 
lede unge videreføres indsatsen for at hjælpe 
denne gruppe over et bredt felt. 

De frie kostskoler sikres midler til etablering 
af de nødvendige rammer for undervisningstil- 
bud til sent udviklede, herunder bygninger, in- 
ventar og udstyr. Der iværksættes efteruddan- 
nelse og erfaringsudveksling for lærere, der 
især beskæftiger sig med sent udviklede unge. 

Ved ændring af loven om frie kostskoler ud- 
vides adgangen til tilskud til specialundervis- 
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ning, så den omfatter alle frie kostskoler og al- 
le elever med særlige behov. 

Nye regler om den kommunale ungdomsvej- 
ledning skal ligeledes sikre, at kommunerne ta- 
ger over, når skolerne slipper de sent udvikle- 
de. Vejledning, kuratorvirksomhed og langsig- 
tede, ajourførte uddannelsesplaner for den en- 
kelte er en forudsætning for, at indsatsen lyk- 
kes. 

Undervisningsministeriet vil tage initiativ til 
et tværministerielt samarbejde om en samlet 
indsats over for sent udviklede og andre grup- 
per af funktionshæmmede unge. 

Uddannelsesprofil 
Mål og midler 

Tidligere tiders målsætning om, at (næsten) 
alle unge skulle fortsætte deres uddannelse ef- 
ter grundskolen, er ved at være nået. 93 pet. af 
de unge går i gang med en formel ungdomsud- 
dannelse, og næsten alle øvrige forsøger sig 
med et eller flere af de mange alternative til- 
bud, som bl.a. tilstræber at motivere de unge til 
fortsat uddannelse. 

Derimod lykkes det langtfra for alle unge at 
opnå en formel erhvervskompetence -  enten 
ved at gennemføre en erhvervsrettet ungdoms- 
uddannelse som faglært m.v. eller en videregå- 
ende uddannelse af kortere eller længere varig- 
hed efter gymnasiet m.v. Det lykkes nu for 75 
pet. af de unge. 

I disse tider med høj arbejdsløshed er selv 
de højtuddannede af disse unge langtfra alle i 
beskæftigelse. Omvendt er det overraskende, 
at unge svarende til 7 pet. af en årgang, som 
har gennemført en almen gymnasial uddannel- 
se, men ikke har fulgt det op med en uddannel- 
se, der giver erhvervskompetence, har lige så 
høj en beskæftigelsesgrad som de faglærte un- 
ge. 

Det afgørende for de unges beskæftigelses- 
muligheder er altså at gennemføre en ung- 
domsuddannelse -  hvad enten den er erhvervs- 
rettet eller mere almen. Også for andre sider af 
tilværelsen er det almene og personlighedsud- 
viklende indhold, som er lovfæstet for alle 
ungdomsuddannelser, et uvurderligt gode, 
som alle unge bør have tilegnet sig som ballast 
i voksenlivet. 

Målsætningen for uddannelse til alle er der- 
for, at alle gennemfører en ungdomsuddannel- 
se. Det gør 77 pet. af de unge i dag, og glæde- 

ligvis gælder det begge køn, der i denne for- 
stand er uddannelsesmæssigt ligestillede. 

På vejen til uddannelse til alle er delmålet, 
at 90-95 pet. af de unge gennemfører en ung- 
domsuddannelse i løbet af 1990'erne, og at de 
øvrige i videst muligt omfang hjælpes til en 
selvhjulpen tilværelse. 

Udviklingen i de unges uddannelsesprofil 
vil blive fulgt løbende og resultatet offentlig- 
gjort årligt. 

Sagt på en anden måde skal godt halvdelen 
af de ca. 12.000 unge pr. årgang, som ikke gen- 
nemfører en ungdomsuddannelse i dag, hjæl- 
pes bedre, så det lykkes for dem i fremtiden. 
Det drejer sig om at give 6.000-12.000 unge en 
bedre start. Antalsmæssigt er det overkomme- 
ligt, men utvivlsomt meget krævende for alle 
de mange gode kræfter, der er dybt engageret i 
opgaven på forskellige niveauer. 

Den igangværende kvalitetsudvikling af det 
etablerede uddannelsessystem forstærket med 
de her bebudede initiativer, som tilstræber at 
hjælpe de unge på den for dem rette vej og 
fastholde dem, til målet er nået, skønnes at 
kunne bidrage til målet med godt og vel halv- 
delen -  altså øge gennemførelsen med 6-8 pet. 
eller 4.000-5.000 flere unge fra hver årgang. 

Hertil kommer de nye uddannelsestyper -  
erhvervsgrunduddannelsen og den fri ung- 
domsuddannelse -  for de unge, som ikke kan 
eller vil finde sig til rette i de regelbundne og 
færdigpakkede ungdomsuddannelser, og som 
ofte foretrækker alternative tilrettelæggelses- 
former og uddannelsesmiljøer. Ved at tilbyde 
dem selv at få indflydelse på, hvordan deres 
uddannelsesforløb tilrettelægges og kompone- 
res, så det svarer til deres ønsker og forudsæt- 
ninger, skønnes yderligere 5-6 pet. eller 
3.000-4.000 flere unge fra hver årgang at kunne 
motiveres til en fuldført ungdomsuddannelse. 

Med gennemførelse af handlingsplanen og 
fortsættelse af en aktiv udviklingsstrategi på 
alle niveauer skulle det opstillede mål altså 
være inden for rækkevidde. Realiseringen vil 
tage tid, men må fremskyndes mest muligt, og 
imens må jorden gødes og erfaringer i videst 
muligt omfang indvindes på forsøgsbasis i de 
mest kreative uddannelsesmiljøer. 

Det er vurderingen, at de økonomiske mid- 
ler til de unges uddannelse eller anden aktive- 
ring med tilhørende elevstøtteordninger i vidt 
omfang allerede er til stede og tilstrækkelige til 
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at finansiere en kvalitetsuddannelse til alle un- 
ge, når midlerne bliver anvendt mere målrettet. 

Initiativområderne vil ganske vist koste pen- 
ge -  noget afhængig af den nærmere udform- 
ning, som først skal drøftes med de berørte 
parter. Et foreløbigt overslag over de direkte 
økonomiske konsekvenser af handlingsplanen 
viser merudgifter i størrelsesordenen 800 mio. 
kr. brutto på årsbasis. Heraf skyldes: 

-  ca. 300 mio. kr. mindre frafald (svarende til 
4.000-5.000 årselever), 

-  ca. 400 mio. kr. går til de nye og forlængede 
uddannelser (svarende til ca. 6.000-7.000 
årselever), 

-  ca. 100 mio. kr. anvendes til forhøjede taxa- 
metre i den forstærkede brobygning og de 
nye erhvervsgymnasiale forløb. 

Men disse 10.000-12.000 ekstra årselever på 
initiativområderne vil i stort omfang allerede 
findes i uddannelsessystemet eller i det sociale 
system. Resultatet af handlingsplanen vil være 
at nedbringe disse unges fjumren rundt uden 
mål og med, men ofte med oplevelsen af at 
kuldsejle i -  måske halvhjertede -  uddannel- 
sesforsøg. 

Økonomien i handlingsplanen afhænger så- 
ledes især af, om de nye tilbud til de unge er 
dyrere eller billigere pr. årselev end de eksiste- 
rende. Og her er formodningen, at de næppe er 
dyrere. Nettoeffekten er i øvrigt knyttet til de 
unges adfærdsændringer, som først tiden vil 
vise. 

Økonomien i uddannelse til alle dækkes for 
1994 af finanslovforslaget med mindre æn- 
dringsforslag, som trækker på allerede afsatte 
midler til forsøg, efteruddannelse af lærere og 
udbygning af kapaciteten for sent udviklede. 
Senere suppleres med lovforslag om større ini- 
tiativer til ikrafttræden i 1995. 

Information og forskning. 
Realisering af uddannelse til alle forudsæt- 

ter en engageret og aktiv medvirken fra alle, 
der har med unges uddannelse og udvikling at 
gøre, herunder de unge selv og deres forældre. 

Med henblik på at synliggøre denne indsats 
og videreformidle erfaringerne informeres lø- 
bende om aktiviteterne. Det vil ske under for- 
skellige former i forbindelse med de enkelte 
initiativer og udviklingsprojekter m.v. Derud- 

over vil Undervisningsministeriets Nyheds- 
brev samle resultater og indtryk. 

Undervisningsministeren iværksætter et 
forskningsinitiativ: Uddannelse til alle. 

Hensigten er at forbedre den vidensmæssige 
basis for den fortsatte udvikling af ungdoms- 
uddannelserne ud fra de unges behov. 

Initiativet skal sætte fokus på samspillet 
mellem de unge og uddannelserne. De unges 
valg og færden i uddannelsesmæssig henseen- 
de undersøges ud fra deres eget perspektiv og 
sættes desuden ind i en bredere samfundsmæs- 
sig sammenhæng. 

Erfaringerne fra udviklingsprojekterne m.v. 
i relation til denne redegørelses mål indgår i 
forskningsinitiativet. 

Forskningsinitiativet strækker sig over en 
2-3-årig periode, i hvilken der løbende publi- 
ceres relevante delundersøgelser, efterhånden 
som de færdiggøres. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål til ministrene. 

Spm. nr. S 67 

1) Til energiministeren af: 

Per Tærsbøl (KF): 
»Hvilke initiativer agter ministeren at tage 

for at sikre, at Elprisudvalgets sekretariat har 
den fornødne kapacitet til, at udvalget reelt 
kan udføre den fornødne kontrol med adskil- 
lelse af den normale aktivitet og de sideordne- 
de aktiviteter?« 

Energiministeren (Jann Sjursen): 
De initiativer, der skal tages for at sikre, at 

Elprisudvalgets sekretariat kan varetage sine 
opgaver for Elprisudvalget, er allerede taget. 

Af forslaget til ændring af elforsyningsloven, 
som blev vedtaget i juni 1993, fremgår det, at 
der vil være behov for i størrelsesordenen 3 
årsværk i forbindelse med lovændringen. Det 
drejer sig dels om tilsyn efter § 9 b i loven, som 
omhandler udlandsaktiviteterne, dels om god- 
kendelse efter § 9 d, som vedrører de sideord- 
nede aktiviteter. 

Det skal sammenholdes med, at der med 
ændringen af elforsyningsloven tillige skabes 
klare lovmæssige rammer for elselskabernes 
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aktiviteter. Med de uklarheder, der har været 
indtil nu, har Elprisudvalget og dermed også 
sekretariatet løbende måttet bruge væsentlige 
ressourcer på at fastlægge sin praksis til hånd- 
tering af de beføjelser, udvalget er tillagt efter 
elforsyningsloven. 

Det er derfor min vurdering, at Elprisudval- 
gets sekretariat vil have den fornødne kapaci- 
tet til at betjene Elprisudvalget, så dette kan 
varetage sine opgaver efter loven. 

Per Tærsbøl (KF): 
Hvis jeg hørte ordentligt efter, så sagde mi- 

nisteren, at han ville træffe foranstaltninger til, 
at der ville blive flere folk ansat til at varetage 
de interesser. Det gør mig en lille smule mere 
tryg, for det har hidtil været vores helt klare 
opfattelse, at hvis man skulle have en sag igen- 
nem udvalget, var der ikke kapacitet til det. El- 
prisudvalget har efter vor mening ikke kunnet 
arbejde, fordi der ikke har været den fornødne 
hjælp. 

Så jeg er tilfreds med svaret, hvis det forhol- 
der sig sådan, at man ansætter flere til at klare 
de meget, meget store problemer, som jeg des- 
værre forudsætter der kommer i den nærmeste 
fremtid på grund af den nye ellov. 

Energiministeren (Jann Sjursen): 
Jamen jeg kan bekræfte, at jeg mener, at der, 

som jeg sagde i mit første svar, er taget hånd 
om problematikken, al den stund der i forbin- 
delse med et ændringsforslag, der, som jeg 
nævnte, blev vedtaget i juni måned, tilføres 
sekretariatet 3 årsværk yderligere. 

Jeg kan sige, at ifølge elforsyningsloven va- 
retages udvalgets sekretariatsfunktion af Kon- 
kurrencerådets sekretariat, og et af linjekonto- 
rerne under Konkurrencerådet beskæftiger sig 
udelukkende med at være sekretariat for El- 
prisudvalget og Gas- og Varmeprisudvalget. 
Det kontor har i dag ud over ledelsen 7 AC- 
stillinger og 6 HK-stillinger, og på den bag- 
grund må man sige, at en tilførsel på ekstra 3 
årsværk jo ikke er en helt lille tilførsel af ar- 
bejdskraft. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 139 

2) Til trafikministeren af: 

Ole Donner (FP): 
»Kan ministeren garantere, at det tilbud, der 

blev indgivet af Linjebus ved HT's licitation, er 
konditionsmæssigt ?« 

Skriftlig begrundelse 

Spørgeren ønsker ministerens vurdering af, 
om det tilbud, der blev givet fra Linjebus ved 
HT's licitation, er konditionsmæssigt, specielt 
med henblik på de oplysninger, der stod i ud- 
budsmaterialet om, at byderne skulle oplyse, 
præcis hvilke busser der skulle anvendes til de 
forskellige ruter. 

Såfremt tilbudet ikke er konditionsmæssigt, 
vil ministeren da tage initiativ til at annullere 
det tilbud, som Linjebus har afgivet, og videre- 
give kørselen til firmaet med det næstlaveste 
tilbud. 

Trafikministeren (Helge Mortensen): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for HT, der har 

oplyst følgende: 
Det af Linjebus A/S afgivne tilbud er fuld- 

kommen konditionsmæssigt. Det er forkert, 
når det hævdes, at udbudsbetingelserne kræ- 
ver, at det præcist skal oplyses, hvilke busser 
der skal indsættes på hvilke ruter. Det fremgår 
af udbudsbetingelsernes punkt 4, Busmateriel, 
at tilbud skal ledsages af en fortegnelse over de 
busser, der vil blive anvendt til kørselen, en 
kort beskrivelse af de enkelte bustyper, oplys- 
ning om passagerantal samt chassis- og karos- 
serifabrikat m.v. Endvidere skal vedlægges 
tegninger, der viser bussernes udformning og 
indretning. 

Det er de krav, der er stillet i udliciterings- 
materialet. Disse krav er ifølge HT opfyldt af 
Linjebus. 

Ole Donner (FP): 
Jeg takker ministeren for svaret. 
Ministeren sagde, at der skulle vedlægges en 

fortegnelse over disse busser samt tegninger 
over, hvilke busser der skulle benyttes. Er mi- 
nisteren sikker på, at det er rigtigt? 

Jeg vil gerne spørge, om ministeren ikke har 
fået kendskab til, at man på disse lister alene 
har skrevet, at man ville tage stilling til, hvilke 
busser man ønskede at anvende, når man så, 
hvilken kørsel man fik. Hvis det er tilfældet, 
mener ministeren så, at det er konditionsmæs- 
sigt? 
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Trafikministeren (Helge Mortensen): 
Jeg må som indledning til dette svar under- 

strege, at det i henhold til HT-loven er HT, der 
vurderer, om de indkomne tilbud er kondi- 
tionsmæssige. Det er ligeledes HT, der tager 
stilling til, hvilke tilbud der skal antages. Dette 
siger jeg af principielle grunde, og det er for så 
vidt en gentagelse fra sidste gang. 

Derudover må jeg henholde mig til, at HT 
over for mig oplyser, at det fremgår af udbuds- 
betingelsernes punkt 4 vedrørende busmateriel 
-  det må jo kunne slås efter -  at tilbud skal 
ledsages af en fortegnelse over de busser, der 
vil blive anvendt til kørselen, en kort beskrivel- 
se af de enkelte bustyper, oplysninger om pas- 
sagertal samt chassis- og karosserifabrikat m.v. 
Endvidere skal der vedlægges tegninger, der 
viser bussernes udformning og indretning. 

Dette er et citat i forhold til HT, og det må 
jeg forudsætte er det element, som indgår i 
punkt 4, der er fælles for alle bydere. 

Ole Donner (FP): 
Jeg takker endnu engang for svaret, men vil 

gerne spørge ministeren direkte:"Hvis nu den 
fortegnelse ifølge punkt 4 ikke er afleveret, 
hvis nu der er afleveret et dokument, der siger, 
at man vil tage stilling til det senere, når man 
har set, hvor meget kørsel man får, er ministe- 
ren så ikke enig med mig i, at punkt 4 ikke er 
opfyldt? Altså hvis man ikke har lavet en for- 
tegnelse over busserne og man ikke har lavet 
en tegning over deres indretning, men alene 
har skrevet, at man vil vende tilbage til det, når 
man ved, hvor meget kørsel man får, er mini- 
steren så ikke enig med mig i, at man ikke har 
opfyldt punkt 4 i disse udbudsbetingelser? 

Og så endelig det sidste: Er ministeren be- 
kendt med, om der skulle ligge en aftale mel- 
lem HT og Linjebus om, at Linjebus skal over- 
tage nogle af HT's brugte busser, når de nu 
mister en del kørsel? 

Trafikministeren (Helge Mortensen): 
Jeg er ikke bekendt med nogen aftaler mel- 

lem HT og Linjebus, hverken i dette tilfælde 
eller andre tilfælde. 

Så skal jeg understrege, at hverken Trafikmi- 
nisteriet eller Indenrigsministeriet har hjem- 
mel til at afprøve, hvorvidt licitationsreglerne 
har været overholdt i den konkrete sag. Det 
fremgår simpelt hen af HT-loven, at denne 

kompetence er HT's. Hvis EF's licitationsreg- 
ler var trådt i kraft, havde HT frivilligt tilsluttet 
sig klagenævnet. Det er de ikke, og derfor er 
det i dette tilfælde som ved andre licitationer 
Domstolen, der vil tage stilling, hvis der klages 
over licitationen. 

Ole Donner (FP): 
Jeg takker for svaret, men ministeren svarer 

ikke. Kunne ministeren ikke komme med sin 
egen vurdering og sige: Hvis nu man ikke har 
afleveret det, der står i udbudsbetingelserne, 
vil ministeren så mene, at man har overholdt 
udbudsbetingelserne? Det vil jeg meget gerne 
vide. 

Trafikministeren (Helge Mortensen): 
Da jeg ikke har lejlighed til at gennemgå ud- 

budsmaterialet og de indkomne tilbud og hel- 
ler ikke har hjemmel til at gøre det og i øvrigt 
heller ikke har noget ønske om at gøre det, fin- 
der jeg, at det ville være urimeligt, da jeg ikke 
kender de konkrete konditioner, at svare hr. 
Ole Donner på det spørgsmål, som stilles. 

Det er HT, der alene bærer ansvaret for, at 
udliciteringsreglerne er overholdt. Det er det, 
hr. Ole Donner spørger om de er, og dér må 
jeg henvise til de svar, jeg har givet. 

Ole Donner (FP): 
Jeg vil gerne sige til ministeren, at jeg faktisk 

har forstået det dér med kompetencen. Jeg har 
også forstået svaret om, at man kunne klage, 
hvis det havde været en EF-licitation. Det, jeg 
alene beder om, er, at ministeren vil svare på 
det, jeg spørger om, nemlig: Hvis man ikke har 
lavet den liste, som der er krævet, vil ministe- 
ren så ikke mene, at man ikke har opfyldt lici- 
tationsbestemmelserne? 

Jeg ved godt, at ministeren ikke har ansvaret 
og heller ikke kompetencen, men jeg vil gerne 
vide, om ministeren virkelig ikke tør tage stil- 
ling til så simpelt et spørgsmål. Eller ikke kan 
tage stilling. 

Trafikministeren (Helge Mortensen): 
Jeg skal understrege, at jeg mere end én 

gang har svaret på hr. Ole Donners spørgsmål. 
Hr. Ole Donner spørger så om nogle personli- 
ge meninger og relaterer det til et rent faktisk 
udbud, som har fundet sted ved HT. Men da 
jeg hverken kender udbudet eller de bud, der 
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er kommet, i detaljer, vil jeg afholde mig fra at 
svare på hypotetiske spørgsmål. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 140 

3) Til industriministeren af: 

Breckmann (KF): 
»Vil ministeren oplyse, hvad regeringen har 

gjort for at sikre, at det 1,3 mia. kr. store lån til 
færøske banker efter Finanstilsynets krav om 
hensættelser til nedvurderede huslån kommer 
de færøske husejere til gode direkte med ned- 
skrivning af deres huslån efter objektive krite- 
rier, således at ikke også dette beløb som alle 
tidligere indskud i bankerne bliver sendt direk- 
te tilbage til Danmark?« 

Skriftlig begrundelse 

Husejerne må tilgodeses, ellers sidder de til- 
bage med samme låneforpligtelser som hidtil 
på nedvurderede huse, som de må betale tilba- 
ge to gange, nemlig som låntagere og som skat- 
teborgere, der skal tilbagebetale lånet til lands- 
kassen. 

Breckmann (KF): 
Spørgsmålet tager sit udgangspunkt i det 

forslag, som jeg selv har fremført her i salen, 
og et efterfølgende forslag, som Folkeflokken 
har stillet i Lagtinget om især aktieombytnin- 
gen, der fandt sted i foråret, da det færøske 
landsstyre overtog majoriteten i Den Danske 
Banks datterselskab på Færøerne, nemlig Fø- 
roya Banki. Den aktiebytning har siden hen 
vakt meget røre på Færøerne, fordi den synes 
at have fundet sted under meget mærkelige 
omstændigheder, hvorved det færøske lands- 
styre og den færøske skatteborger nu må score 
store hensættelser, som Finanstilsynet på det 
tidspunkt påstod ikke var nødvendige, og som 
Den Danske Bank garanterede den ville erhol- 
de. 

Industriministeren (Trøjborg): 
Med formandens tilladelse vil jeg svare på 

spørgsmål nr. S 140. 

Formanden: 
Et øjeblik. Jeg er nemlig også meget i tvivl, 

om ikke det er et efterfølgende spørgsmål, hr. 
Breckmann refererer til. Men hvis ikke det er 
det, svarer industriministeren på spørgsmål 3 
på vores dagsorden. 

Industriministeren (Trøjborg): 
Så svarer jeg på spørgsmål 3. Dér vil jeg ind- 

ledningsvis gerne gøre det klart, at regeringen 
jo ikke har indskudt 1,3 mia. kr. i de færøske 
banker. Der er tale om et lån, som regeringen 
har ydet landsstyret. Herefter er pengene ind- 
skudt i bankerne via Finansieringsfonden. 

Det er herefter Finansieringsfonden og le- 
delsen i bankerne, der råder over pengene og 
fastlægger, hvorledes de skal anvendes. Jeg har 
afstået fra at blande mig i, hvorledes pengene 
anvendes. Jeg ved, at både Finansieringsfon- 
den og bankerne er opmærksom på de voksen- 
de problemer for huslånene, og at de gerne vil 
indgå et konstruktivt arbejde omkring bolig- 
ejernes problemer. 

De penge, der er tilført bankerne, er i høj 
grad kommet Færøerne og færingerne til gode. 
For det første har det betydet, at der stadig fin- 
des større banker på øerne, og var der ikke 
kommet nye kapitalindskud, var de bestående 
banker for lang tid siden gået konkurs. 

For det andet har pengene betydet, at ban- 
kerne har kunnet påbegynde en vældig gælds- 
sanering af det færøske erhvervsliv -  først 
blandt filetfabrikkerne. 

For det tredje er det klart tilkendegivet fra 
bankernes side, at de gerne vil deltage i finan- 
sieringen af økonomisk bæredygtige projekter. 

Breckmann (KF): 
Tak. Jeg skal selvfølgelig også rette mig efter 

den rigtige rækkefølge og takker for rettelsen. 
Det forholder sig således, at regeringen nu i 

alt kommer til at have ydet landsstyret ca. 4,2 
mia. kr. i statslån. Det sidste lån den 12. okto- 
ber i år på 1,3 mia. kr. blev nødvendigt, efter at 
Finanstilsynet krævede nye hensættelser af 
denne størrelsesorden til den færøske bolig- 
masse. 

Boligerne blev vurderet ned til mellem halv- 
delen og en tredjedel af den værdi, som de hid- 
til er blevet handlet for i købs- og salgspris. 
Den færøske boligmasse er nemlig belånt med 
ca. 6 mia. kr., og med de faldende indtægter 
formår boligejerne ikke længere at betale disse 
afdrag for huslån. Derfor forekommer det mig 
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lidt mangelfuldt, når man tænker på de mange 
betingelser, som regeringen har lagt på lands- 
styret for optagelse af lånene, at lånet af 12. 
oktober ikke også betinges af, at det kommer 
de færøske husejere direkte til gode efter 
objektive kriterier. Jeg er meget nervøs for, at 
hvis lånet tilstedes bankerne uden betingelser, 
vil det på forhånd være givet, at pengene ven- 
der på en tallerken og sendes tilbage til Kø- 
benhavn ligesom de fleste af de milliarder, der 
hidtil er lånt til Færøerne. 

Den Danske Bank har nemlig ifølge Børsen 
og Knud Sørensen fra Den Danske Bank for- 
midlet de fleste udlandslån til Færøerne i 
1980'erne til høj rente. Den efterfølgende stats- 
garanti til sikring af lånene har ikke medført en 
selvfølgelig nedbringelse af renten til normale 
satser, og derfor synes jeg, det er meget vigtigt, 
at dette 1,3 mia. kr.-lån kommer husejerne di- 
rekte til gode. Ellers må de betale lånet tilbage 
-  samt deres huslån. 

Industriministeren (Trøjborg): 
Jeg tror, at hr. Breckmanns spørgsmål er af 

samme type, som man normalt får, når der til- 
føres banker kapital, eller når bankerne har 
tabt store summer: Hvor bliver pengene af? 

Til illustration synes jeg, man kan sammen- 
ligne med et kar med vand. Når der render 
vand ud af karret til betaling af renter og for- 
faldne afdrag, skal der fyldes vand i karret, 
hvis man skal opretholde det samme niveau. 
For bankernes vedkommende er der tale om, 
at der skal fyldes vand i karret for at holde 
bankerne i live. 

Det vand, der fyldes i, kommer altså i dette 
tilfælde som et lån fra den danske stat til 
landsstyret, og det er således, at det er lands- 
styret, der bevilger det kapitalindskud på 1,3 
mia. kr., der er tale om -  altså sørger for, at der 
bliver fyldt vand i karret igen, sådan at banker- 
ne stadig væk eksisterer, således at der stadig 
væk er banker på Færøerne. 

Og jeg mener at kunne konkludere, at det, at 
der stadig væk er banker, der fungerer på Fær- 
øerne, også er i husejernes interesse. 

Breckmann (KF): 
Jeg takker for det positive svar, jeg dér fik. 

Jeg vil også tilføje, at revisionsfirmaet Rasmus- 
sen & Veyhe på eget initiativ nu har stillet et 
forslag om nedbringelse af husejernes forplig- 

tigelser til bankerne, der svarer nogenlunde til 
det 1,3 mia. kr.-lån, som bliver ydet. Lagting og 
landsstyre er opmærksom på dette forslag, og 
det er i hvert fald et skridt i den rigtige retning. 

Jeg henstiller bare herfra til regeringen, at 
man venligst er opmærksom på problemet 
med, at der sendes så mange lån til Færøerne, 
som de færøske husejere som skatteborgere 
bliver nødt til at betale tilbage. Og eftersom 
dette lån især er blevet nødvendigt på grund af 
Finanstilsynets nedskrivelse af bankernes bo- 
ligmasse, henstiller jeg, at lånet efter objektive 
kriterier kommer husejerne direkte til gode. 

Industriministeren (Trøjborg): 
Jeg skal blot tilsikre hr. Breckmann, at rege- 

ringen er og vedvarende vil være opmærksom 
på de lån, der er givet fra den danske stats side 
til det færøske landsstyre. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 141 

4) Til industriministeren af: 

Breckmann (KF): 
»Er regeringen villig til at undersøge Fi- 

nanstilsynets, Finansieringsfondens og Den 
Danske Banks rolle i forbindelse med forskels- 
behandlingen af færøske banker med hensyn 
til krav om hensættelser samt ved aktieombyt- 
ningen i Føroya Banki mellem Den Danske 
Bank og landsstyret?« 

Industriministeren (Trøjborg): 
Jeg formoder, at første del af spørgsmålet 

vedrører Finanstilsynets hensættelsespolitik i 
de færøske banker. 

Allerførst er det vigtigt at pointere, at ban- 
kernes hensættelser tager udgangspunkt i ban- 
kernes årsregnskaber, som bankernes revisorer 
har udarbejdet, og som efterfølgende er god- 
kendt af bankernes ledelser. 

Finanstilsynets vurderingsprincipper har 
været ens i de færøske banker -  med de indivi- 
duelle forskelle f.eks. i informationsniveauet, 
som forholdene i det enkelte institut nødven- 
diggør. Finanstilsynet har bl.a. ved den tids- 
mæssige placering af undersøgelserne be- 
stræbt sig på at gøre undersøgelserne så ensar- 
tede som muligt. Jeg finder derfor ikke grund- 
lag for spørgerens formodning om, at Finans- 
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tilsynet har forskelsbehandlet de færøske ban- 
ker. 

I øvrigt vil jeg henlede opmærksomheden 
på, at indtil den 1. juli 1993 kunne bankerne 
have indbragt Finanstilsynets hensættelses- 
krav for industriministeren. Det skete ikke. 
Bankerne kunne efter den 1. juli 1993 have 
indbragt hensættelseskravet for Industrimini- 
steriets Erhvervsankenævn. Det skete ikke. 

Vedrørende spørgsmålet om aktieombytnin- 
gen mellem Sjóvinnubankin og Føroya Banki 
kan jeg oplyse, at jeg er villig til at sende hr. 
Breckmann det forslag om reorganisering af 
ejerforholdene i Føroya Banki og Sjóvinnu- 
bankin, som blev udarbejdet af Finansierings- 
fonden af 1992 og Den Danske Bank, og som 
tidligere er tilsendt Folketingets Politisk-Øko- 
nomiske Udvalg. Forslaget giver en detaljeret 
gennemgang af, hvordan beregningerne for ak- 
tieombytningerne er foretaget. 

Vedrørende aktieombytningerne kan jeg til- 
føje, at i forbindelse med den omfattende re- 
konstruktion af bankerne vil den hidtidige ak- 
tiekapital i begge banker skulle nedskrives til 
0. Jeg finder derfor ikke, at der er behov for en 
nærmere undersøgelse af aktieombytningen. 

Breckmann (KF): 
Jeg takker for svaret og tillader mig at tilføje, 

at Finansieringstilsynet i august i fjor lovede, 
at både Sjóvinnubankin og Føroya Banki, den- 
gang Den Danske Banks datterselskab, skulle 
undersøges samtidig. Men dette skete ikke. Fø- 
roya Banki blev ikke visiteret på grund af syg- 
dom, som det hed. 

Finanstilsynet krævede hele 967 mio. kr. -  
det ville svare til 100 mia. kr. efter danske for- 
hold -  hensat i Sjóvinnubankin, men kun ca. 
halvt så meget, nemlig 544 mio. kr., hensat i 
Føroya Banki, selv om denne er større og en- 
gageret i samme lånemarked. Eigil Mølgaard, 
direktør i Finanstilsynet, lovede, at der i for- 
bindelse med 6. oktober-aftalen i fjor skulle 
komme en pressemeddelelse fra Den Danske 
Bank samtidig med Sjóvinnubankins. Presse- 
meddelelsen fra Den Danske Bank blev stand- 
set. 

I Finanstilsynets mødereferat af 2. oktober i 
fjor står der bl.a., at Eigil Mølgaard fra Knud 
Sørensen havde fået bekræftet, at Den Danske 
Bank ville stå ved sine forpligtelser over for de- 
res datterselskab på Færøerne, altså Den Dan- 

ske Bank, og tilføre den nødvendige garantika- 
pital og likviditet. Det kan kun være denne ga- 
ranti fra Den Danske Bank, der fik Finanstil- 
synet til at skåne Føroya Banki for krav om 
hensættelser til efter at Den Danske Bank hav- 
de truet landsstyret om at bytte de overvurde- 
rede Føroya Banki-aktier med aktierne i den 
pr. 22. marts langt bedre konsoliderede Sjóvin- 
nubankin. 

Aktieombytningen den 22. marts kom i 
stand efter mødet mellem landsstyret, Finansi- 
eringsfonden, regeringen og Den Danske Bank 
i Nationalbankens lokaler, hvor landsstyret fra 
dansk hold under vejledning af Finansierings- 
fonden af 1992 ombyttede aktierne under den 
forudsætning, at de på det tidspunkt skulle væ- 
re et godt papir. Men vil regeringen rette sig 
efter det, hvis landsstyret kommer med et krav 
om, at denne sag skal undersøges til bunds? 
Det er mit spørgsmål. 

Industriministeren (Trøjborg): 
Hr. Breckmann spørger, om regeringen vil 

rette sig efter kravet, hvis Færøernes landsstyre 
skulle anmode om, at denne sag bliver under- 
søgt til bunds. 

Indledningsvis tror jeg, det ville være hen- 
sigtsmæssigt, at også hr. Breckmann stiftede 
bekendtskab med det materiale, som jeg i mit 
svar lovede at tilstille hr. Breckmann. Det vil 
heraf fremgå, at den handel, som hr. 
Breckmann omtaler, er indgået mellem Finan- 
sieringsfonden af 1992 og Den Danske Bank, 
og at der mellem parterne har været enighed 
om, at værdien af Sjóvinnubankin sammenlig- 
net med Føroya Banki skulle tillægges et kapi- 
talbeløb til fordel for førstnævnte på yderligere 
150 mio. kr. Tillægget af dette beløb fremkom- 
mer efter en gennemgang, parterne sammen 
med Finanstilsynet har foretaget af de to ban- 
kers aktivmasser, balanceudvikling, de eksiste- 
rende korrektivkonti for hensættelser samt tab 
og hensættelser i bankerne over den seneste 
5-års-periode. 

Jeg tror ikke, at der på den baggrund og ef- 
ter en nærmere læsning fra hr. Breckmanns si- 
de vil være anledning til at mene, at de hensæt- 
telser, Finanstilsynet har foretaget, har behov 
for yderligere gennemgang. 

Breckmann (KF): 
Jeg takker for ministerens villighed til at 
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overdrage mig det materiale, som ministeren 
hentyder til. Det vil være oplysende og nød- 
vendigt for at forstå sagen nærmere. 

Det møde, som industriministeren henviser 
til, fandt rigtigt nok sted i Nationalbanken un- 
der de pågældende parters deltagelse. Dér tru- 
ede Den Danske Bank landsstyret med at 
trække sig ud af Færøerne, hvis aktieombyt- 
ningen ikke kom i stand. Det var en form for 
afpresning, som landsstyret blev tvunget til at 
bøje sig for; jeg henviser til den række glim- 
rende artikler, som Informations udsendte 
medarbejder på Færøerne for øjeblikket kører 
i sit blad. 

Der har endda været tale om et ændret mø- 
dereferat, hvor en af direktørerne for Den 
Danske Bank har fjernet garantien for Føroya 
Bankis solvens, idet Føroya Banki ikke havde 
behov for mere kapital. Denne garanti viste sig 
at være hul. Den var urigtig, fordi Føroya Ban- 
ki kun nogle få uger efter denne garanti viste 
sig at have for lidt og siden hen har haft brug 
for 1.000 mio. kr. i ekstra hensættelser, hvilket 
ville svare til 100 mia. kr. efter danske forhold. 
Og det er nogle enorme beløb hernede. 

Industriministeren (Trøjborg): 
Hr. Breckmann spørger mig jo dybest set, 

om jeg har nogen kommentar til, at en aftale, 
der er indgået mellem Finansieringsfonden af 
1992 og Den Danske Bank, er indgået på et 
ufuldstændigt grundlag. 

Og han bygger sine oplysninger på nogle ar- 
tikler, som man kan læse i dagspressen, i Infor- 
mation fra i går og i dag. Jeg er nødt til at sige 
til hr. Breckmann, at det har jeg ingen kom- 
mentarer til. Der er tale om en aftale mellem 
de to førnævnte parter. Jeg har ingen kommen- 
tarer til den diskussion, jeg kan se refereret i 
dagspressen om de møder og om referaterne 
fra de møder, der er omtalt i dagspressen. 

Breckmann (KF): 
Industriministeren nævner, at aftalen er ind- 

gået mellem Finansieringsfonden og Den Dan- 
ske Bank. Så vidt jeg ved, var landsstyret også 
til stede på det møde, regeringen vidste om 
denne aftale, og aktiebytningen blev grundet 
på en vurdering af Føroyabankins hensættel- 
sesbehov eller solvens på det tidspunkt. De op- 
lysninger, som landsstyret har fået, har været 
mangelfulde, og Finansieringsfonden -  det er 

fuldstændig rigtigt -  har heller ikke i dette for- 
hold gjort sit arbejde til Færøernes bedste. Og 
når jeg refererer til artiklerne i dagspressen, så 
er det kun en del af den omtale, som denne sag 
får i disse dage. Den snebold vil fortsætte med 
at vokse, indtil Industriministeriet og den dan- 
ske regering bliver nødt til at tage affære i den- 
ne sag, og Lagtinget og landsstyret kommer 
måske også med en henstilling eller anmod- 
ning til regeringen om at kulegrave i denne ak- 
tieombytning. 

Industriministeren (Trøjborg): 
Først er det måske værd at gøre opmærksom 

på det, jeg sagde i mit indledende svar: Aktie- 
ombytning af de indre værdier i disse to ban- 
ker kan da være interessant at diskutere. Imid- 
lertid står vi nu i en situation, hvor aktierne er 
nedskrevet til nul. Det, hr. Breckmann så spør- 
ger om, er, om det oplysningsniveau, der var i 
forbindelse med indgåelsen af aftalen, var til- 
strækkeligt. Med andre ord: Kunne man fæste 
lid til det, Den Danske Bank efter sigende 
skulle have fremført, nemlig at den i givet fald 
havde i sinde at trække sig ud af Færøerne. Til 
det har jeg ingen kommentarer. Det eneste, jeg 
kan sige, er, at grundlaget for aftalen har været 
fuldt kendt for Finansieringsfonden af 1992 og 
Den Danske Bank, og at aftalen, der er indgå- 
et, er godkendt af det færøske landsstyre og 
den danske regering. 

Breckmann (KF): 
Årsagen til, at jeg fortsætter med mine 

spørgsmål her, er, at det trods alt i sidste in- 
stans bliver regeringen, der skal yde de nød- 
vendige statslån til landsstyret og dermed til 
Finansieringsfonden, hvilket er en direkte kon- 
sekvens af den mangelfulde og diskrimineren- 
de behandling, som de færøske banker har fået 
af Finanstilsynet, først og fremmest fordi man 
har krævet to gange så store hensættelser af 
den langt mindre bank Sjóvinnubankin end af 
Føroyabankin. Sjóvinnubankin er færøsk, og 
Føroyabankin er dansk, men trods alt har de to 
banker været engageret i det samme lånemar- 
ked. Det vil sige, at det er egentlig den danske 
skatteyder, som kommer til at bøde for eventu- 
elt mangelfulde oplysninger om og mangelfuld 
indsigt i en sådan transaktion som denne ak- 
tieombytning. 
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Industriministeren (Trøjborg): 
For det første kan jeg ikke anerkende, som 

jeg sagde i mit indledende svar, at der er sket 
en forskelsbehandling af de to banker i Fi- 
nanstilsynets hensættelsespolitik. For det an- 
det er det værd -  måske for tredje gang, und- 
skyld mig, men alligevel -  at gøre opmærksom 
på, at de aktier, der er ombyttet ved handelen 
mellem de to parter, nu er nedskrevet til nul. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 142 

5) Til arbejdsministeren af: 

Jan Køpke Christensen (FP): 
»Vil ministeren oplyse, om det er i overens- 

stemmelse med FN's menneskerettighedskon- 
ventions artikel 21 om, at enhver har lige ret til 
offentlige embeder og hverv i sit land, at en 
formand for en fagforening giver et lovligt 
valgt bestyrelsesmedlem af en fagforening val- 
get mellem at bestride et kandidatur til et kom- 
munalvalg for et politisk parti og at bestride en 
post som bestyrelsesmedlem i den pågældende 
fagforening?« 

Jan Køpke Christensen (FP): 
Jeg må nok sige, at dette er en sag, som jeg 

slet ikke bryder mig om skulle komme så vidt 
som til at blive taget op her i folketingssalen. 
Men desværre er det jo således, som vi bl.a. 
kan se det i dagspressen og på TV-Syd, at man 
presser et bestyrelsesmedlem ud af en fagfor- 
enings bestyrelse på grund af hendes politiske 
tilhørsforhold. Formanden har klart og tyde- 
ligt erkendt både på skrift og i tale på TV-Syd, 
at det er på grund af hendes politiske tilhørs- 
forhold, at dette medlem bliver opfordret til at 
tage stilling til, om hun vil være medlem af fag- 
foreningens bestyrelse eller være opstillet til 
kommunalvalget af Fremskridtspartiet. 

Derfor håber jeg nu på at få et uddybende 
svar på det spørgsmål, der her er stillet. 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Hr. Jan Køpke Christensen har spurgt mig, 

om det er i overensstemmelse med FN's men- 
neskerettighedskonventions artikel 21, at et be- 
styrelsesmedlem af en fagforening bliver stillet 
over for valget mellem at kandidere for et poli- 
tisk parti i forbindelse med det kommende 

kommunevalg og at bestride en post som be- 
styrelsesmedlem af den pågældende fagfor- 
ening. 

Lad mig sige, at jeg ikke har noget kendskab 
til sagen ud over det, som spørgeren omtaler i 
sit spørgsmål og nu her for lidt siden, og derfor 
kan jeg kun svare generelt på spørgsmålet. Ar- 
tikel 21 i FN's menneskerettighedskonvention 
anfører bl.a., at enhver har ret til at deltage i sit 
lands styre, enten direkte eller gennem frit 
valgte repræsentanter, samt at enhver har ret 
til lige adgang til offentlige embeder og hverv i 
sit land. 

Der er ikke fra det offentliges side lagt no- 
gen hindringer i vejen for, at personer kan kan- 
didere i forbindelse med det kommende kom- 
munevalg. Fagforeninger er private foreninger, 
og det offentlige har ingen indsigt i reglerne for 
deres ledelse. Hvis der som nævnt i spørgsmå- 
let er tale om, at en person får valget mellem at 
bestride et tillidshverv i fagforeningen og at 
deltage i kommunevalget, har jeg ingen viden 
om, hvorvidt dette krav er i overensstemmelse 
med foreningens vedtægter. Hvis det skulle 
være tilfældet, har jeg umiddelbart vanskeligt 
ved at se, at man fra statsmagtens side kan 
blande sig heri. 

Der er grund til at understrege, at der ifølge 
spørgsmålet hverken er tale om medlemskab af 
fagforeningen som sådan eller om nogen form 
for ansættelsesretlige konsekvenser. 

Jan Køpke Christensen (FP): 
Jeg må sige, at jeg er dybt rystet over, at mi- 

nisteren ikke har gjort sig den ulejlighed at 
kontakte den pågældende fagforening og få 
berigtiget det, jeg er fremkommet med her i 
dag, at hun ikke engang har undersøgt sagen 
til bunds. Det er jeg meget ked af. Derfor ser 
jeg ikke noget reelt svar eller nogen fornuftig 
holdning i det svar fra ministeren, som jeg ikke 
umiddelbart vil kalde for noget rigtigt svar. 

Jeg vil gerne spørge ministeren, hvorfor mi- 
nisteren ikke har taget initiativ til at få under- 
søgt sådan en sag, som her er fremkommet fra 
et folketingsmedlem. Desuden vil jeg spørge 
ministeren, om hun i henhold til grundlovens § 
77, hvor der står, at man skal sikre ytringsfrihe- 
den her i landet, og § 78, der omhandler for- 
eningsfrihed, principielt er enig med spørgeren 
i, at dette her ikke er acceptabelt i et såkaldt 
frit land i 1993. 
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Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Jeg vil i mit svar henholde mig til det, jeg er 

blevet spurgt om, og det, jeg er blevet spurgt 
om, er, om den sag, som hr. Jan Køpke Chri- 
stensen rejser, er i overensstemmelse med 
menneskerettighedskonventionens artikel 21. 

Det er jo sådan i denne sag, at den pågæl- 
dende er generalforsamlingsvalgt og medlem 
af bestyrelsen, har jeg forstået på det. Og i den 
situation, hvor det udkrystalliserer sig, at ved- 
kommende kandiderer for Fremskridtspartiet, 
er der tilsyneladende en diskussion i den på- 
gældende forening, og vedkommende vælger 
så at trække sig ud af den pågældende besty- 
relse. 

Men jeg har sagt, at fagforeninger er private 
foreninger. Hvordan de organiserer deres reg- 
ler i forhold til generalforsamlingen og i for- 
hold til deres bestyrelse, har statsmagten og 
bør statsmagten ikke have nogen indflydelse 
på. Den pågældende er selvfølgelig i sin fulde 
ret til både at være medlem af fagforeningen 
og at opstille til kommunevalget. Derom kan 
der ikke være nogen som helst tvivl. Det er ik- 
ke det, spørgsmålet har drejet sig om, og det er 
heller ikke det, sagen har drejet sig om. Der er 
tale om, at vedkommende både er medlem af 
HK i Kolding og også er kandidat på den på- 
gældende liste, og det er fuldt ud i overens- 
stemmelse med grundlovens bestemmelser. 

Jan Køpke Christensen (FP): 
Jeg forstår på ministeren, at når man ser på 

artikel 21, stk. 2, i FN's menneskerettigheds- 
konvention, så står der klart: »Enhver har ret 
til lige adgang til offentlige embeder og hverv i 
sit land.« Og det er altså uanset politiske hold- 
ninger, dog medmindre det drejer sig om vol- 
delige politiske organisationer. I sidstnævnte 
tilfælde er vi enige i at man skal kunne udeluk- 
ke folk. Men her er der tale om et demokratisk 
parti, som vedkommende, Hanne Møller, op- 
stiller for, og hun gør dernæst -  efter at hun 
har fået en opringning fra formanden -  op- 
mærksom på, at man ikke kan acceptere, at 
hun både sidder i bestyrelsen og samtidig er 
opstillet på Fremskridtspartiets liste. 

Jeg kan forstå på ministeren, at principielt 
kan ministeren acceptere, at man f.eks. i priva- 
te organisationer som fagforeningsorganisatio- 
ner har sådanne paragraffer, hvis det skulle 
være tilfældet. 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Når der er tale om private foreninger -  hvad 

enten det er arbejdsgiverforeninger eller fag- 
foreninger eller kunstforeninger eller dyrefor- 
eninger, eller hvilke foreninger det måtte være 
-  er det til enhver tid op til disse foreninger at 
vedtage deres forretningsorden og deres ved- 
tægter. Det må også være det regelsæt, der er 
gældende vedrørende den pågældende for- 
ening. 

Jeg har ikke forstået det sådan af spørgsmå- 
let -  heller ikke af det, der er kommet af uddy- 
bende spørgsmål -  at det er sådan, at den på- 
gældende dame -  har jeg forstået at det er -  er 
blevet tvunget ud af sin fagforening eller blevet 
tvunget væk fra Fremskridtspartiets liste. Der 
har været tale om, at den pågældende i besty- 
relsessammenhæng har accepteret eller valgt -  
måske følt sig tvunget til det -  at gå ud af be- 
styrelsen i HK, Kolding. Men hvis det er situ- 
ationen, må jeg sige, at så har den enkelte jo et 
eget ansvar. Hun kunne da have fastholdt, at 
hun var generalforsamlingsvalgt. Så vidt jeg er 
orienteret om sagen, er der da ikke nogen, der 
kan tvinge et generalforsamlingsvalgt bestyrel- 
sesmedlem ud af en bestyrelse, og det er heller 
ikke det, der har været situationen. Situationen 
har været, at den pågældende har valgt at træ- 
de ud af bestyrelsen. 

Jan Køpke Christensen (FP): 
Jeg vil gerne spørge ministeren klart og ty- 

deligt, om ministeren kender til det begreb, der 
hedder psykisk pres eller psykisk vold i den 
forbindelse. Det er jo således, at mennesker -  
vi alle sammen -  kan udsættes for så stort et 
psykisk pres, at de ikke føler, at de er velkom- 
ne i en bestyrelse som f.eks. i dette tilfælde. Er 
ministeren enig i, at der er noget, der hedder 
psykisk vold? Og hvis spørgeren eller jeg i den 
forbindelse efterfølgende kan dokumentere, at 
vedkommende er blevet presset til at tage stil- 
ling -  enten opstilling for Fremskridtspartiet 
eller bestyrelsesmedlem i HK -  er ministeren 
så enig i, at dette er uacceptabelt? 

Poul Nødgaard (FP): 
Jeg forstod, at arbejdsministeren ikke ken- 

der den pågældende sag. Derfor vil jeg godt 
spørge ministeren, om ikke det er almindeligt, 
når folketingsmedlemmer stiller spørgsmål til 
ministeren, at ministeren så gennem sine em- 
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bedsmænd får tjekket, hvad der foreligger om 
den pågældende sag. Jeg synes, at det er ned- 
slående, at ministeren kun har vores spørgsmål 
om sagen at henholde sig til. 

Men mit spørgsmål til arbejdsministeren går 
egentlig på noget helt andet: Mig bekendt har 
Socialdemokratiet nære relationer til fagbevæ- 
gelsen, og selv om ministeren fastholder, at 
fagbevægelsen er en selvstændig organisation 
-  det er vi enige om -  kunne jeg da forestille 
mig, at arbejdsministeren havde visse mulighe- 
der. Jeg vil spørge, om ministeren vil udnytte 
de muligheder, hun har for at hviske sådanne 
folk i øret, at det her går altså ikke, og så vil jeg 
sige -  også som den tidligere spørger -  at den 
pågældende ganske enkelt er frosset ud. Men 
det vender vi tilbage til i det kommende 
spørgsmål. 

Helge Adam Møller (KF): 
Mit spørgsmål er lidt i fortsættelse af det, hr. 

Poul Nødgaard lige er kommet med. Jeg for- 
stod af ministerens første svar, at ministeren 
overhovedet ikke vidste, hvilken by det dreje- 
de sig om, hvilken person det drejede sig om, 
eller hvilken fagforening det drejede sig om, 
eller noget som helst andet. Det havde ministe- 
ren overhovedet ikke gravet i. I svar nummer 
tre svarer ministeren omhyggeligt, at hun ved, 
hvem det er, at hun ved, at der har været en 
telefonsamtale, og at hun er vidende om, at der 
ikke har været lagt direkte pres på vedkom- 
mende. Kan begge svar være sande: det første 
svar og det tredje svar? 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Jeg vil først sige til hr. Helge Adam Møller, 

at jeg hører jo efter, hvad spørgeren begrunder 
sit spørgsmål med. Og i hr. Jan Køpke Chri- 
stensens indledende bemærkninger var der 
rent faktisk en lang række oplysninger, som jeg 
efterfølgende forholdt mig til. Men jeg vil godt 
sige, at jeg har ikke til hensigt at blande mig i 
private foreningers kutymer eller vedtægter el- 
ler i, hvordan man i øvrigt opfører sig over for 
hinanden. Hvad enten det drejer sig om fagfor- 
eninger eller arbejdsgiverforeninger eller hvil- 
ke som helst andre foreninger, kan det ikke 
være meningen, at statsmagten skal blande sig 
i private foreningers adfærd. Jeg mener faktisk, 
at vi ville komme meget langt ud at svømme 
hver især, hvis den skulle gøre det. 

Jeg har sagt, at jeg svarer på det spørgsmål, 
jeg har fået, og det er, »om det er i overens- 
stemmelse med FN's menneskerettighedskon- 
ventions artikel 21«, og det har jeg svaret på. 
Jeg har givet udtryk for, at hvis det er i over- 
ensstemmelse med foreningens vedtægter, kan 
man ikke fra statsmagtens side blande sig i det. 
Hvis der i bestyrelsessammenhæng måske ikke 
er Fremskridtskandidater eller måske er kandi- 
dater for andre partier, kan jeg da godt forstå, 
at der kan have været en politisk diskussion i 
den pågældende forening. Men ærlig talt: Er 
det noget, Folketinget skal involvere sig i? Den 
pågældende har været i sin fulde ret til at fast- 
holde, at hun var generalforsamlingsvalgt, og 
hun har kunnet vedstå det valg indtil næste ge- 
neralforsamling. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 143 

6) Til arbejdsministeren af: 

Jan Køpke Christensen (FP): 
»Vil ministeren vurdere lovligheden i, at for- 

manden for fagforeningen HK's handelssektor 
i Kolding har givet et lovligt valgt bestyrelses- 
medlem af fagforeningen valget mellem at be- 
stride et kandidatur til kommunalvalget for et 
politisk parti og at bestride en post som besty- 
relsesmedlem i den nævnte fagforening, herun- 
der om vedtægter i lokale fagforeninger, der 
giver mulighed for, at formanden kan bortvise 
lovligt valgte bestyrelsesmedlemmer fra deres 
bestyrelsesposter i fagforeningen med henvis- 
ning til kandidatur i et bestemt politisk parti, 
er lovlige?« 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Lad mig til dette spørgsmål gentage, at fag- 

foreninger er private foreninger, og at vi i rege- 
ringen ikke ønsker at have indflydelse på, 
hvordan de administrerer sig selv. Det er et in- 
ternt anliggende i den pågældende fagfor- 
ening. Så længe man overholder landets love, 
hverken kan eller skal vi begynde at gribe ind 
over for private foreninger. 

Jeg kender ikke den pågældende lokalfor- 
enings vedtægter, men som i enhver anden for- 
ening kan medlemmerne tage de beslutninger, 
de ønsker, inden for lovens rammer. Der er for 
regeringen ikke noget grundlag for at tage stil- 
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ling til, om der er tale om en lovlig beslutning 
eller ej; en sådan afgørelse tilkommer alene 
domstolene. 

Jan Køpke Christensen (FP): 
Først vil jeg oplyse over for ministeren, at 

der ikke er noget i foreningens vedtægter, der 
gør dette her lovligt. Så er det på plads. 

Når ministeren så ved det, går jeg ud fra, at 
ministeren efterfølgende vil prøve at undersø- 
ge denne sag til bunds. Jeg mener faktisk, at 
det mildt sagt er ganske uanstændigt, når et 
parlamentsmedlem ønsker at få et uddybende 
svar på nogle spørgsmål, at ministeren så ikke 
engang giver sig tid til at undersøge den kon- 
krete sag, men bare giver udtryk for principiel- 
le holdninger. 

Grundlovens § 77 og § 78 sikrer henholdsvis 
ytringsfriheden og foreningsfriheden. Jeg går 
ud fra, at ministeren også kender ordet berufs- 
verbot. Jeg tror ikke, ministeren kan være til- 
hænger af, at dette ord indføres og praktiseres i 
Danmark. Derfor vil jeg gerne endnu en gang 
spørge ministeren helt klart: Er ministeren 
enig med spørgeren i, at vi klart må tage af- 
stand fra ordet berufsverbot, uanset om det 
drejer sig om fagforeninger eller andre organi- 
sationer her i landet? 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Hvis vi nu skal slappe lidt af, kan vi jo tale 

om, hvad der er kutyme med hensyn til spørgs- 
mål. Hvis man gerne vil have et spørgsmål 
godt og præcist og grundigt besvaret, er det 
faktisk også kutyme, at folketingsmedlemmer 
begrunder deres spørgsmål. Begrundelsen er 
jo lige præcis det, der kan betyde, at ministe- 
ren kan gå længere ned i substansen. Jeg har 
ikke set mig foranlediget til at tage kontakt til 
private foreninger på baggrund af hr. Jan Køp- 
ke Christensens spørgsmål, og derfor har jeg 
svaret generelt. 

Men jeg vil godt sige, at kutymen faktisk og- 
så er, at man begrunder sine spørgsmål for der- 
med at give nogle retningslinjer for, hvor man 
vil hen. 

Jeg har heller ikke tænkt mig at undersøge 
sagen yderligere, al den stund det er en privat 
forening og landets love -  sådan som det er 
oplyst over for mig -  er overholdt. Der er ikke 
tale om, at denne sag giver anledning til at sæt- 
te spørgsmålstegn ved, om grundlovens regler 

om ytringsfrihed og foreningsfrihed er over- 
holdt. Det pågældende tidligere bestyrelses- 
medlem er i sin fulde ret til både at ytre sig, at 
være medlem af sin fagforening og at stille op 
for Fremskridtspartiet. Det er der ikke nogen 
som helst problemer i. Hvis den pågældende 
havde fastholdt, at hun var foreningsvalgt be- 
styrelsesmedlem, var der i hvert fald i forhold 
til lovgivningen ikke nogen, der kunne have 
gjort noget som helst. 

Men jeg vil godt sige, at jeg vil anbefale den 
pågældende, som tilsyneladende føler sig dår- 
ligt behandlet, at gå til domstolene. 

Jan Køpke Christensen (FP): 
Jeg vil sige helt klart, at på forhånd var jeg 

naturligvis ikke så optimistisk med hensyn til 
at få nogle reelle svar. Og at ministeren ikke 
havde undersøgt sagen, kommer heller ikke 
bag på mig, al den stund det er en socialdemo- 
kratisk arbejdsminister, vi har for tiden. Derfor 
vil jeg endnu en gang spørge: Hvis det kan do- 
kumenteres -  og jeg understreger hvis -  at der 
er lagt pression på det pågældende medlem 
med hensyn til at trække sig ud af bestyrelsen -  
der er noget, der hedder psykisk vold; det hå- 
ber jeg ministeren giver mig ret i -  er ministe- 
ren så enig med mig i, at dette ikke er accepta- 
belt? 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Selvfølgelig er det ikke acceptabelt, at der 

udøves psykisk pres eller psykisk vold -  sådan 
tror jeg det blev formuleret før. Og det, jeg 
nævnte tidligere, var så, at hvis man føler, at 
det er tilfældet, hvis man altså føler sig dårligt 
behandlet, er det et spørgsmål, om det er stats- 
magten, der skal gribe ind, eller det er de civile 
domstole. Og dér er det min opfattelse, at hvis 
den pågældende føler sig urimeligt eller unfair 
behandlet, måske behandlet på en måde, som 
ikke er i overensstemmelse med foreningens . 
vedtægter, må man rejse sagen ved de civile 
domstole. 

Jan Køpke Christensen (FP): 
Jeg er glad for, at ministeren nu klart har 

taget afstand fra det, hvis der er udøvet et psy- 
kisk pres i den pågældende situation -  for den 
sags skyld også i andre situationer -  med be- 
grùndelse i en politisk holdning. Jeg synes, vi 
allerede er kommet et stort skridt på vejen, når 
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ministeren nu klart har udtrykt antipati for så- 
dan nogle holdninger. 

Så foreløbig vil jeg sige tak. 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
Under den forudsætning, at ordvalget i 

spørgsmålet er korrekt, nemlig at der er tale 
om, at der er en formand, der har bortvist et 
medlem, vil jeg godt spørge arbejdsministeren, 
om sagen så ikke ligger således, at det er en 
arbejdsretssag, således at man altså kan rejse 
den i Arbejdsretten. Så bliver det næste 
spørgsmål jo, om man så kan gå direkte til sin 
hovedorganisation, da man vel næppe kan få 
hjælp fra sin lokale fagforening til at rejse en 
arbejdsretssag om denne sag. 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Der er tale om, at den pågældende har et 

tillidshverv i sin fagforening, og uanset om 
man har et tillidshverv i sin fagforening og er 
medlem af fagforeningens bestyrelse, har det 
jo ikke nogen ansættelsesretlige konsekvenser, 
hvis man bliver bortvist eller presset ud eller 
vælger at gå selv, og dermed er det ikke en fag- 
retlig sag. Der er jo ikke tale om, at den pågæl- 
dende på nogen måde bliver antastet i forhold 
til sit ansættelsesforhold. Det er alene den fag- 
lige tillidspost, som den pågældende ved at 
være bestyrelsesmedlem i HK, Kolding, og 
stille op på Fremskridtspartiets liste i Kolding 
har fået nogle problemer med, og det vedrører 
ikke det ansættelsesretlige grundlag, som jo er 
udgangspunktet for en fagretlig sagsbehand- 
ling. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 144 

7) Til arbejdsministeren af: 

Jan Køpke Christensen (FP): 
»Har ministeren kendskab til andre sager, 

hvor formanden for en fagforening har givet et 
lovligt valgt bestyrelsesmedlem af fagforenin- 
gen valget mellem at bestride et kandidatur til 
kommunalvalget for et politisk parti og at be- 
stride en post som bestyrelsesmedlem i den på- 
gældende fagforening?« 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Som nævnt i mit svar på spørgsmål nr. S 142 

kender jeg alene denne sag fra hr. Jan Køpke 
Christensens spørgsmål og fra dagspressen, og 
jeg kender ikke andre tilsvarende sager. 

Jan Køpke Christensen (FP): 
Jeg takker for svaret og vil så spørge, om mi- 

nisteren vil tage initiativ til at få undersøgt, om 
der eventuelt findes andre sager, og så eventu- 
elt give et påbud eller i hvert fald en melding 
udadtil om, at dette her ikke er noget, der er 
acceptabelt, hvis det er i overensstemmelse 
med det, som jeg har givet udtryk for her, så- 
dan at man tydeligt og klart hører fra ministe- 
ren, at psykisk pres over for medlemmer i be- 
styrelser er uacceptabelt. 

Poul Nødgaard (FP): 
Det var lige præcis det, jeg ventede på, det 

dejlige svar, der kom fra arbejdsministeren 
om, at der ikke kendes til andre sager end den, 
vi lige har drøftet under spørgsmål nr. S 143. 
Så synes jeg det er uforståeligt, at det ikke gør 
et stærkere indtryk på arbejdsministeren, når 
Fremskridtspartiet her i dag for åbent tæppe 
kan afsløre en sag af den dimension, som 
Koldingsagen har. Jeg vil godt spørge arbejds- 
ministeren, om en sådan sag, som er beskrevet 
her, ikke gør indtryk på arbejdsministeren, og 
om det ikke i den grad er et anslag mod det 
bedste i det danske demokrati, at noget sådant 
kan finde sted. Og jeg kunne da godt tænke 
mig, at arbejdsministeren klart tog afstand fra 
det, der har fundet sted. Det er en sag, der har 
rystet Kolding og efterhånden hele landet for 
den sags skyld, også i den kommunale valg- 
kamp. Det er ikke en sag, Fremskridtspartiet 
har kørt frem. Men jeg vil godt spørge arbejds- 
ministeren, om det trods alt ikke giver hende 
anledning til at få dybe rynker i panden, at no- 
get sådant kan forekomme. 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Jeg vil sige til de to spørgere, at jeg ikke ag- 

ter at tage nogen initiativer, at jeg ikke agter at 
bruge hverken min eller Arbejdsministeriets 
tid til at finde ud af, hvordan private forenin- 
ger organiserer sig, eller på nogen måde lægge 
op til retsforfølgning med hensyn til, om man 
nu behandler hinanden ordentligt i private for- 
eninger. Det er mit svar: Jeg tager ingen initi- 
ativer. Og til hr. Poul Nødgaards sidste spørgs- 
mål vil jeg godt sige, at det med valgkampen 
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har jeg forstået. Det er en sag, der er kommet 
op i valgkampen. 

Det er en sag i Kolding, der ligger sådan en 
4-5 måneder tilbage i tiden, og så er den kom- 
met op under valgkampen, men jeg mener fak- 
tisk ikke, at jeg som arbejdsminister skal invol- 
vere mig i valgkampen i Kolding. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 145 

8) Til arbejdsministeren af: 

Jan Køpke Christensen (FP): 
»Vil ministeren tage initiativ til at indskærpe 

formanden for fagforeningen HK's handels- 
sektor i Kolding, at der ikke eksisterer berufs- 
verbot i Danmark?« 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Hr. Jan Køpke Christensen har spurgt mig, 

om jeg vil tage initiativ til at indskærpe for- 
manden for fagforeningen i Kolding, at der ik- 
ke eksisterer berufsverbot i Danmark, og det er 
også noget af det, som hr. Jan Køpke Christen- 
sen har spurgt om tidligere i denne spørgetid. 

Som jeg nævnte i svaret på spørgsmål nr. S 
142, har sagen ingen ansættelsesretlige konse- 
kvenser -  det har jeg også svaret fru Lilli Gyl- 
denkilde -  og allerede af den grund kan der 
ikke være tale om berufsverbot. I øvrigt har jeg 
ingen lovhjemmel til at give en privat forening 
-  eller for den sags skyld dens formand -  på- 
læg om sammensætningen af dens ledende or- 
ganer. 

Jan Køpke Christensen (FP): 
Berufsverbot betyder, at man f.eks. på grund 

af sine politiske tilhørsforhold bliver presset 
ud af en organisation, og det må ministeren da 
erkende at der er tale om i denne sag. Det kan 
der vist ikke herske megen tvivl om, og jeg vil 
gerne spørge ministeren, om det ikke er kor- 
rekt forstået. 

I tidligere svar har ministeren klart givet ud- 
tryk for, at det er uacceptabelt, hvis det er sket. 
Det har vi på tryk i Folketingets forhandlinger, 
så der er ingen tvivl om, at det er ministerens 
holdning. 

Jeg mener ikke, at denne sag skal ende her- 
med, og jeg mener, at det, der er kommet frem i 
dag, er ganske mangelfuldt. Derfor vil jeg ger- 

ne endnu en gang sige til ministeren, at be- 
handlingen af denne sag er meget principiel, 
for vi ved jo, at der hurtigt kan opstå andre 
situationer. Jeg læste i Det Fri Aktuelt, at der 
var et SiD-bestyrelsesmedlem, som er opstillet 
som kandidat til byrådet, der stod frem og er- 
kendte, at han er Fremskridtsmand. Det er der 
garanteret mange andre, som ikke tør på grund 
af det pres, der er imod disse mennesker, og 
det betegner jeg som berufsverbot. 

Det må ministeren også erkende, og det kan 
ikke være rigtigt i 1993, så jeg vil gerne spørge 
ministeren: Hvis det nu dokumenteres efterføl- 
gende, at det, der her er kommet frem, er 100 
pet. korrekt, nemlig at det pågældende med- 
lem er blevet presset, at formanden klart og ty- 
deligt siger det offentligt i TV Syd, at andre 
aviser har citeret formanden for det samme, og 
at han under ingen omstændigheder vil tilba- 
gevise, at der er lagt pres på det pågældende 
medlem for at foretage et valg, vil ministeren 
så tage initiativ til i hvert fald at gøre opmærk- 
som på, at det ikke kan accepteres fremover? 

Poul Nødgaard (FP): 
Man kan også godt komme med en konsta- 

tering, og min konstatering skal være, at jeg er 
meget, meget skuffet over de svar, vi har fået 
her i dag. 

Jeg vil så spørge arbejdsministeren til sidst, 
om hun kan forstå, at jeg i morgen tidlig mel- 
der mig ud af HK efter at have været medlem i 
fyrretyve år. Det er netop HK, denne sag dre- 
jer sig om, og jeg kan simpelt hen ikke accepte- 
re den behandling, der er sket i Koldingområ- 
det, og som jeg er bange for spredes ud over 
det ganske land. Derfor er det slut med at være 
medlem af HK, og jeg ville gerne have, om ar- 
bejdsministeren kunne udtale, at det kunne 
hun godt forstå. 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Til det sidste vil jeg sige, at jeg jo ikke kan 

have noget ansvar for, hvilken fagforening hr. 
Poul Nødgaard er medlem af, så det har jeg 
ikke nogen yderligere kommentarer til. 

Så vil jeg også sige, at der jo ikke er tale om, 
at den pågældende er blevet presset ud af sin 
organisation, HK. Den pågældende kunne ha- 
ve sagt: Jeg er generalforsamlingsvalgt, indtil 
jeg bliver stemt ud; det er nu engang demokra- 
tiets vilkår. Men den pågældende har efter et 
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bestyrelsesmøde valgt at trække sig. Om det 
har været et valg, der var betinget af et pres, 
ved jeg ikke noget om, men et valg får konse- 
kvenser for den, der træffer det. 

Jeg vil igen sige, at den pågældende, der er 
generalforsamlingsvalgt, kunne have fastholdt 
sit mandat, og så ville der ikke have været no- 
get som helst at diskutere i den koldingensiske 
kommunevalgkamp om dette spørgsmål. 

Jan Køpke Christensen (FP): 
Ministeren starter med at sige, at der ikke er 

sket noget pres i den pågældende sag, men til 
sidst kommer det frem, at det godt kan være, at 
der alligevel er sket en eller anden slags pres. 
Det er meget, meget svært at forholde sig til, 
hvad ministeren i grunden mener i denne sag, 
så det kunne da være interessant at få at vide, 
om det er det første, der gælder, eller det sid- 
ste, at der måske alligevel godt kan være tale 
om en slags psykisk pres og dermed psykisk 
vold. 

Så vil jeg gerne spørge ministeren, om det 
ikke er rigtigt forstået af mig, at hvis dette er 
korrekt, er både Socialdemokratiet og for den 
sags skyld også fagbevægelsen efterhånden en 
slags gammeldags enevoldskonger, der vægter 
egne snævre interesser stærkest og forhindrer 
samfundsengagerede mennesker i at deltage i 
fagligt arbejde. Jeg bliver ved med at sige »hvis 
dette her er korrekt«, for det er, ligesom det 
ligger bag ministerens ord, at det, der kommer 
frem, måske ikke er helt korrekt. 

Derfor synes jeg også, at det ville være en 
idé, om ministeren ville prøve at få dette her på 
plads ved at undersøge sagen til bunds. Jeg 
skal gerne oversende alt det materiale, jeg har, 
både referater fra bestyrelsesmøder, video- 
bånd osv. fra TV Syd, så ministeren kan høre 
fra formandens egen mund, at den pågælden- 
de er blevet presset til at melde sig ud. TV Syd 
spurgte samme dag medlemmerne i Kolding- 
området, men ingen kunne støtte HK's hold- 
ning; alle, også HK-medlemmer, tog afstand 
fra den. Så socialdemokrater ude omkring har 
den sunde fornuft i behold og tager afstand fra 
disse metoder, der ene og alene kan betegnes 
som berufsverbot. Der er kun én ting at opfor- 
dre til, nemlig til simpelt hen ligesom hr. Poul 
Nødgaard at lægge an til oprør imod de forste- 
nede holdninger, der er i fagbevægelsen; i 
hvert fald hos HK i Kolding. 

Helge Adam Møller (KF): 
Jeg forstår godt ministerens svar, men de un- 

drer mig. Det kan godt ske, at ministeren ikke 
juridisk kan gøre noget, men en minister har 
vel også et moralsk ansvar. 

Ministeren sagde, at bestyrelsesmedlemmet 
bare kunne nægte at forlade bestyrelsen, uan- 
set hvor stort et pres der blev lagt på hende, for 
hun var valgt af en generalforsamling, og mini- 
steren sagde også, at den pågældende kunne 
gå til domstolene. Det er så let at sige til et 
almindeligt menneske, som ikke har de res- 
sourcer, en minister eller et folketingsmedlem 
måske har. 

Hvad med at vende sagen om og sige: Vi har 
en grundlov i dette land, der klart og tydeligt 
siger, at mennesker ikke må forskelsbehandles 
på grund af deres race, tro eller politiske over- 
bevisning, og det er jo klart og tydeligt sket 
her, hvor et medlem har haft en politisk over- 
bevisning, som var i modstrid med den, de øv- 
rige havde. Hvorfor kan ministeren ikke klart 
og tydeligt i hvert fald sende det moralske sig- 
nal, at hun synes, at uanset hvilken politisk 
overbevisning man har, er det forkert og uac- 
ceptabelt at forskelsbehandle mennesker af 
den grund. Det ville være et stærkt moralsk 
signal, og jeg vil spørge ministeren, om hun ik- 
ke vil gøre det. 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Jeg er dybt forundret over, at Det Konserva- 

tive Folkeparti tilsyneladende kan skibe sig 
ind i en holdning, der betyder, at statsmagten 
skal involvere sig direkte i, hvordan private 
foreninger organiserer deres liv og adfærd i 
forhold til hinanden. 

Jeg synes sådan set, at denne sag drejer sig 
om, at en person, der er valgt til en bestyrelses- 
post i en fagforening, også er opstillet til byrå- 
det i Kolding, og det er vel ikke uinteressant 
her 14 dage før kommunevalget, at sagen så 
kommer op i Folketinget. 

Jeg vil godt sige, at jeg ikke på regeringens 
vegne har til hensigt at blande mig i, hvordan 
private foreninger, hvad enten det er kulturfor- 
eninger, fagforeninger eller for den sags skyld 
arbejdsgiverforeninger, organiserer sig. 

Jeg har heller ikke til hensigt at blande mig i, 
om man behandler hinanden ordentligt i den 
ene eller den anden forening. Som et grund- 
læggende udgangspunkt synes jeg, det er en 
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god idé at behandle hinanden ordentligt, men i 
denne sag har en person selv valgt at træde ud 
af sin generalforsamlingsvalgte position, som 
hun kunne have fastholdt til den næste gene- 
ralforsamling, og hvem ved, om hun var blevet 
genopstillet eller valgt igen. Det kan jeg jo ikke 
have nogen mening om, for det bestemmer 
medlemmerne. 

Denne sag giver ikke mig anledning til over- 
vejelser om at blande mig i private foreningers 
adfærd! 

Jan Køpke Christensen (FP): 
Jeg vil gerne sige til arbejdsministeren, at jeg 

faktisk har forstået, at ministeren ikke vil blan- 
de sig i den konkrete sag. 

Men vil ministeren bekræfte det, som mini- 
steren under et andet spørgsmål tidligere i dag 
klart og tydeligt gav udtryk for, at man princi- 
pielt tager afstand fra, at nogen ved psykisk 
pres skal fjernes fra sine poster på grund af på- 
gældendes politiske holdning? Kan jeg få et 
klart svar på det? 

Helge Adam Møller (KF): 
Ministeren siger, at statsmagten -  med streg 

under magten -  ikke skal blande sig i private 
foreningers forhold. 

Men det, jeg sådan set bad om, og som jo 
gennemsyrer spørgsmålene, er, at man et lille 
øjeblik glemmer, at man er magten og sætter 
sig i de almindelige menneskers sted. Ministe- 
ren er jo medlem af en regering, der med fuld 
ret gør meget ud af det moralske. Det er en 
moralsk regering, der har en holdning og en 
moral, og det har ministeren vel også. Det var 
derfor, jeg bad om en moralsk tilkendegivelse, 
som kunne sendes klart og tydeligt fra ministe- 
ren og dermed fra regeringen, af, at man ikke 
accepterede, at folk blev forskelsbehandlet på 
grund af deres politiske overbevisning. Jeg vil 
altså stadig væk godt spørge, om ministeren ik- 
ke vil give denne moralske, klare og tydelige 
melding uden juridisk at blande sig i en privat 
forening. 

Aage Brusgaard (FP): 
Jeg har også siddet og lyttet til svarene fra 

ministeren på de fire spørgsmål, og ministe- 
rens svar har været, at rent juridisk er der in- 
genting gjort forkert, heller ikke i forhold til 
grundloven. Men vi ved jo alle sammen, at re- 

geringen kom til magten bl.a. på et løfte til bor- 
gerne om, at moralen i det danske land skulle 
højnes, og at det enkelte menneske skulle sæt- 
tes i centrum. Derfor vil jeg godt spørge mini- 
steren om ministerens egen personlige hold- 
ning. Hvordan mener ministeren personligt at 
HK-formanden har båret sig ad? Har ministe- 
ren sympati for HK-formandens handlemåde i 
sin bestyrelse? 

Kirsten Madsen (FP): 
Jeg vil gerne spørge ministeren, om hun har 

tænkt sig at tilsidesætte grundloven i sit mini- 
sterembede, for efter de svar at dømme, som 
jeg har hørt oppe på mit kontor, har ministeren 
ingen respekt for grundlovens paragraffer om 
beskyttelse af den danske befolkning -  heller 
ikke den i Kolding. 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Jeg vil godt sige, at jeg lægger utrolig meget 

vægt på foreningsfriheden, og jeg synes, at 
Folketinget skal holde sig fra på nogen måde 
at pille ved den. Det er faktisk en meget væ- 
sentlig del af vores grundlov, lige så vel som 
ytringsfriheden er en grundlæggende ting i vo- 
res måde at organisere vores samfund på. 

Hverken bestemmelserne om foreningsfrihe- 
den eller ytringsfriheden er blevet overskredet 
eller antastet i denne sag. Den pågældende har 
stadig væk sin fulde ret til at opstille for Frem- 
skridtspartiet og kan frit vælge at være medlem 
af sin fagforening. Hun er i sin gode ret til at 
opstille til bestyrelsen næste gang, der er gene- 
ralforsamling. Det kan hverken regeringen el- 
ler noget i vores grundlov forhindre, og det er 
meget fornemt, så lad være med at sige, at dis- 
se fornemme principper er blevet antastet, for 
det er de ikke. 

Hvis hr. Helge Adam Møller har brug for en 
mere etisk tilkendegivelse, så tror jeg faktisk 
nok, at jeg før sagde, at jeg grundlæggende har 
den opfattelse, at man skal behandle hinanden 
ordentligt, hvad enten man er Fremskridts- 
mand, socialdemokrat eller for den sags skyld 
konservativ. Det er altså mit udgangspunkt i 
denne sag, og jeg vil ikke give den ene eller 
den anden karakter i en sag, som jeg ikke ken- 
der til på det konkrete plan. Jeg kender den 
kun fra de oplysninger, som hr. Jan Køpke 
Christensen er kommet med her. Hr. Jan Køp- 
ke Christensen har ikke givet nogen begrun- 
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delser for sine spørgsmål, så jeg kender kun 
det overordnede ved sagen, men grundlæggen- 
de synes jeg, vi skal behandle hinanden or- 
dentligt; her i Folketinget kunne det i øvrigt 
også være en god idé. 

Jan Køpke Christensen (FP): 
Jeg er ganske enig med ministeren i, at vi 

naturligvis skal behandle hinanden ordentligt, 
men så synes jeg da, at ministeren skulle starte 
med at lægge den linje, at når hun fik spørgs- 
mål, der henviste til en bestemt sag i en be- 
stemt by, gjorde hun sig den ulejlighed at un- 
dersøge sagen. Det er jo ikke ukendt for mini- 
steren, hvad sagen drejer sig om, og da jeg var i 
TV Syd sammen med den pågældende fagfor- 
eningsmand, sagde han også klart, at han tog 
sagen helt stille og roligt, og det var naturlig- 
vis, fordi der nok ikke skete noget, når vi havde 
en socialdemokratisk arbejdsminister. Det var 
desværre også min opfattelse, inden jeg starte- 
de med disse spørgsmål, at det nok var be- 
grænset, hvad vi fik en socialdemokratisk ar- 
bejdsminister til at gøre, men jeg kan da i hvert 
fald bede ministeren endnu en gang om at tæn- 
ke sig grundigt om og være klar over, at VKZ 
måske efter det næste valg vil ændre det såle- 
des, at borgere i dette land uanset partitilhørs- 
forhold får en garanti for, at de ikke presses -  
heller ikke ved psykisk vold -  ud af visse for- 
eninger. 

Kirsten Madsen (FP): 
Her er altså grundloven, hvor der står: »In- 

gen kan på grund af sin trosbekendelse eller 
afstamning berøves adgang til den fulde nydel- 
se af borgerlige og politiske rettigheder eller 
unddrage sig opfyldelsen af nogen almindelig 
borgerpligt.« 

Her er den pågældende blevet tvunget ud af 
sin almindelige ret. Så det er ikke bare et 
spørgsmål om at behandle hinanden pænt, 
men om at holde rigets grundlov, og det ligger 
på kanten af, at ministeren har tilsidesat det, vi 
har skrevet under på, da vi blev folketingsmed- 
lemmer. 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Der var sådan set ikke nogen spørgsmål i 

hverken hr. Jan Køpke Christensens eller fru 
Kirsten Madsens sidste indlæg, men jeg vil al- 
ligevel sige, at der ikke er nogen af grundlo- 

vens bestemmelser, som på nogen måde er ble- 
vet antastet. Den pågældende har stadig væk 
sin ytringsfrihed, sin foreningsfrihed og sin ret 
til at opstille til poster i både kommunalbesty- 
relse og fagforening. Den pågældende må selv 
tage konsekvensen af sine valg; det kan hver- 
ken regering eller Folketing involvere sig i. 

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørgeti- 
den var dermed til ende. 

Skriftligt besvarede spørgsmål: 

Formanden: 
Fra de pågældende ministre er modtaget 

skriftlige svar på spørgsmål stillet af følgende 
medlemmer af Folketinget: 

Gyldenkilde, Lilli (SF): spm. nr. S 99 
Haarder, Bertel (V): spm. nr. S 6 
Jacobsen, Kirsten (FP): spm. nr. S 9 og 57 
Riishøj (SF): spm. nr. S 40 
Thoft, Jens (SF): spm. nr. S 72 
Ørum, Bjarne (RV): spm. nr. S 69, 70 og 71 

Spm. nr. S 99 

Til socialministeren (20/10 93) af: 

Lilli Gyldenkilde (SF): 
»Vil ministeren omgående gribe ind over for 

de kommuner, der ikke tillader bistandsmod- 
tagere at være valgtilforordnede uden at træk- 
ke hver en krone, de får herfor, fra i bistands- 
hjælpen?« 

Begrundelse 

Spørgeren anser det for meget vigtigt, at alle 
deltager på lige fod i borgerlige ombud, herun- 
der også bistandsmodtagere. 

Der er for ikke så længe siden lavet om på 
dagpengeloven for efterlønsmodtagere og ar- 
bejdsløshedsdagpengemodtagere, således at 
de ikke fratrækkes i dagpenge for at være f.eks. 
valgtilforordnede. 

Det samme bør ske for bistandsmodtagere. 
Der er en bestemmelse om, at kommuner kan 
se bort fra et nærmere bestemt beløb i udreg- 
ning af bistandshjælpen. 

Derfor vil denne sag vel kunne klares med et 
brev til kommunerne om, at der ikke skal ske 
fradrag for borgerligt ombud. 
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Socialministeren (Karen Jespersen): 
Til brug for besvarelsen har jeg bedt om op- 

lysninger fra Indenrigsministeriet. Jeg vil sna- 
rest vende tilbage til sagen, når disse oplysnin- 
ger foreligger. 

Spm. nr. S 6 

Til undervisningsministeren (5/10 93) af: 

Bertel Haarder (V): 
»Er der noget juridisk uholdbart i formule- 

ringen »eleverne må i folkeskolens 8.-10. klas- 
se gerne deles i hold hele året på tværs af klas- 
ser efter behov, herunder faglige indlærings- 
mæssige behov, der også har at gøre med ele- 
vernes faglige standpunkt i det pågældende 
fag, når blot 
1) der sker en løbende faglig-pædagogisk vur- 

dering, 
2) der ikke træffes beslutning for et helt år ad 

gangen, og 
3) eleverne holdes samlede i mindst halvdelen 

af den samlet skoletid« ?« 

Begrundelse 

Jeg takker for svaret på spørgsmål nr. S 1425 
1992-93, men finder det ikke helt tilfredsstil- 
lende. Jeg bad om en bekræftelse på, at min 
formulering var korrekt. Det fremgår ikke af 
svaret, om der var noget ukorrekt. Derfor spør- 
ger jeg igen, idet jeg i nogen grad retter min 
formulering ind efter det første svar. 

Jeg ønsker alene ministeriets juristers be- 
kræftelse på, at der ikke er noget i min formu- 
lering, der strider mod den nylig vedtagne fol- 
keskolelov. 

Spørgsmålet stilles naturligvis, fordi jeg ikke 
er tilfreds med de efter min mening meget 
uklare formuleringer, der er tilflydt offentlig- 
heden fra ministeren om disse ting, jf. den må- 
de, jeg blev korrekset på i Berlingske Tidende, 
skønt jeg, så vidt jeg kan se, ikke brød loven i 
det, jeg skrev om muligheden for deling. Hvis 
ministeriets jurister er uenige i dette sidste, vil 
jeg gerne have det at vide. 

Svar (25/10 93): 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 

Det er væsentligt -  også ud fra et juridisk 
synspunkt -  at formuleringer ikke indeholder 
ord eller vendinger, der er egnede til at lede til 
forkerte fortolkninger. Man må derfor undgå, 
at ord og begreber, der traditionelt er blevet 
anvendt i en bestemt betydning inden for det 
pågældende område, anvendes med en ændret 
betydning. 

Ved formuleringen af folkeskolelovens § 25, 
stk. 4, og de tilhørende bemærkninger anvend- 
tes ordene »dele i hold« ikke, fordi denne for- 
mulering kunne lede tankerne hen på den eksi- 
sterende lovs bestemmelser om kursusdeling, 
og fordi den kunne opfattes som læggende op 
til en sortering af eleverne. I stedet valgte man 
at bruge ordene »danne hold«. 

Jeg vil besvare det stillede spørgsmål ved at 
foreslå, at formuleringen ændres til følgende : 

»Der kan i folkeskolens 8.-10. klasse dannes 
hold af eleverne inden for klassen og på tværs 
af klasser og klassetrin efter en løbende faglig- 
pædagogisk vurdering af elevernes behov, her- 
under faglige indlæringsmæssige behov, der 
også kan have med elevernes faglige forudsæt- 
ninger at gøre. Holddannelsen for den enkelte 
elev kan derfor godt ved skoleårets afslutning 
have vist sig at være den samme gennem hele 
året, hvis 
1) placeringen på hold sker på grundlag af en 

løbende faglig-pædagogisk vurdering, 
2) der ikke på forhånd træffes beslutning for 

et helt skoleår ad gangen, og 
3) eleverne undervises samlet i den overvejen- 

de del af undervisningstiden.« 
Begrebet standpunkt er såvel i den eksiste- 

rende som i den nye lov alene anvendt i betyd- 
ningen »en generel vurdering af elevens kun- 
nen inden for et bestemt fag«. Standpunkt ud- 
trykkes ifølge loven i en talkarakter, men den- 
ne siger ikke noget om, i hvilke af fagets be- 
standdele man kan finde eventuelle svagheder 
eller udviklingsmuligheder. Derfor er »stand- 
punktet« uegnet som led i en evaluering, der 
skal føre til dannelse af hold, som skal give ele- 
ven lejlighed til at rette op på specifikke svag- 
heder og udnytte sine udviklingsmuligheder. 

Spm. nr. S 9 

Til justitsministeren (5/10 93) af: 

Kirsten Jacobsen (FP): 
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[Kirsten Jacobsen] 

»Vil ministeren bekræfte, at en skriftligt ind- 
gået aftale om overdragelse af en fast ejendom 
ikke behøver tinglysning for at få gyldighed 
mellem parterne?« 

Svar (8/10 93): 

Justitsministeren (Erling Olsen): 
Jeg kan bekræfte, at en skriftlig aftale om 

overdragelse af fast ejendom ikke behøver at 
være tinglyst for at være gyldig mellem køber 
og sælger. 

Spm. nr. S 57 

Til justitsministeren (11/10 93) af: 

Kirsten Jacobsen (FP): 
»Mener ministeren, at den danske politime- 

ster i Thorshavn, Nepper Christensen, var ha- 
bil, da han forestod undersøgelse og efter- 
forskning af landsstyrets dokumenter i forbin- 
delse med den fiktive egenkapital i den nu af- 
sluttede sag vedrørende fiskertrawleren »Hel- 
ga Drengur«, og i benægtende fald vil ministe- 
ren da straks tage initiativ til, at andre end po- 
litimesteren leder fremtidige undersøgelser og 
efterforskninger i den færøske administra- 
tion?« 

Begrundelse 

Politimester Nepper Christensens kone er 
søster til den øverste administrationschef i det 
færøske landsstyre, og som følge af disse nære 
familiebånd kan det ikke være rigtigt, at det er 
den danske politimester, der hvidvasker den 
færøske administration, som det er sket under 
retssagen vedrørende »Helga Drengur«. 

Svar (26/10 93): 

Justitsministeren (Erling Olsen): 
Til brug ved besvarelsen af spørgsmålet har 

Justitsministeriet indhentet udtalelser fra poli- 
timesteren på Færøerne og rigsadvokaten. 

Det fremgår bl.a. heraf, at der i den i spørgs- 
målet omhandlede straffesag såvel ved retten 
på Færøerne som i Østre Landsret skete frifin- 
delse af samtlige tiltalte. 

Politimesteren efterforsker endvidere med 
bistand af Rigspolitichefens Rejseafdeling 
endnu en række sager om bedrageri, hvori bl.a. 
landsstyret har ydet garantier til bygning af 
skibe. 

Efter det oplyste om den i begrundelsen for 
spørgsmålet nævnte kontorchefs arbejdsområ- 
de finder rigsadvokaten -  uanset politimeste- 
rens familiemæssige tilknytning til kontorche- 
fen -  ikke, at der foreligger omstændigheder, 
som gør, at politimesteren kan antages at have 
været inhabil med hensyn til efterforskning og 
tiltalerejsning vedrørende bedrageri i henhold 
til reglerne i retsplejelovens § 713, jf. §§ 60-62 
(der fortsat gælder på Færøerne). 

Jeg må af principielle grunde afstå fra nær- 
mere at kommentere spørgsmålet om politime- 
sterens habilitet i de konkrete straffesager. 

Spm. nr. S 40 

Til statsministeren (7/10 93) af: 

Riishøj (SF): 
»Vil statsministeren oplyse, om hele regerin- 

gen står bag kammeradvokatens påstand om at 
afvise Greenpeace som sagsøger (i Østre 
Landsret i spørgsmålet om fortolkningen af 
VVM-direktivet) med den begrundelse, at sag- 
søgeren ikke har retlig interesse i at anlægge 
retssagen?« 

Begrundelse 

Spørgeren mener, at almindelige retsprin- 
cipper samt muligheden for ved domstolene at 
få afprøvet lovligheden af EF-direktiver, der 
har retsvirkning i Danmark, taler for, at Green- 
peace får søgsmålskompetence. Spørgeren er 
også af den opfattelse, at en indsnævring af be- 
grebet »retlig interesse« demokratisk set er 
overordentlig betænkelig. 

Svar (25/10 93): 

Statsministeren (Nyrup Rasmussen): 
Greenpeace har anlagt sag mod Trafikmini- 

steriet med påstand om, at ministeriet tilpligtes 
at anerkende, at ministeriet er uberettiget til at 
lade Øresundsforbindelsen bringe til udførelse 
som følge af, at forbindelsen er vedtaget i strid 
med Rådets direktiv af 27. juni 1985 (EØF/ 
85/337) om vurdering af visse offentlige og 
private projekters indvirkning på miljøet 
(VVM-direktivet). Sagsanlægget kom kort tid 
efter et sagsanlæg fra Dansk Ornitologisk For- 
ening, hvori påstås, at Øresundsforbindelsen 
er i strid med Rådets direktiv af 2. april 1979 
(EØF/79/409) om beskyttelse af vilde fugle. 
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[Statsministeren] 

Begge organisationer er anerkendt som kla- 
geberettigede i forskellige love under Miljømi- 
nisteriet, men der foreligger ingen dom, som 
tager stilling til, om disse eller tilsvarende for- 
eninger har søgsmålsret ved domstolene. 

Spørgsmålet er derfor af principiel karakter, 
og det er regeringens opfattelse, at det af hen- 
syn til præcedensvirkningen skal afgøres af 
domstolene. 

Spm. nr. S 72 

Til skatteministeren (14/10 93) af: 

Jens Thoft (SF): 
»Vil ministeren oplyse, i hvilke typiske situ- 

ationer det skatteretlige forventningsprincip 
forhindrer ligningsmyndigheden i at regulere 
skønsmæssige poster med tilbagevirkende 
kraft, samt hvad der skal til, for at en så beretti- 
get forventning må antages at være til stede, at 
forventningsprincippet kan komme på tale?« 

Begrundelse 

Baggrunden for spørgsmålet er en ny praksis 
i Århus Kommunes skattevæsen, hvad angår 
skønsmæssig ansættelse af lejeværdi for ejere 
af udlejningsejendomme, der selv bebor en lej- 
lighed, samt ejendomme, hvor alle ejerne be- 
bor ejendommen -  typisk boliginteressentska- 
ber og andelsforeninger, som betragtes som 
sameje. 

Tidligere ansatte Århus skattevæsen leje- 
værdierne for disse boliger i overensstemmelse 
med den omkostningsbestemte lejeberegning. 
Denne praksis er blevet tilkendegivet skattey- 
dere, der har været indkaldt til torskegilde, el- 
ler som har forespurgt. Der er flittigt af skatte- 
væsenet udleveret særlige beregningsskemaer 
for at hjælpe skatteyderne med at udregne en 
korrekt lejeværdi i overensstemmelse med be- 
regningsprincippet. 

Denne praksis er også tilkendegivet samtlige 
ejendomsmæglere, -handlere og -administrato- 
rer i en særlig henvendelse fra skattevæsenets 
ledelsessekretariat i februar 1988, hvori man 
for boligkollektiverne m.v. oplyser, at skatte- 
væsenets praksis er, at lejeværdien udregnes 
på grundlag af den omkostningsbestemte hus- 
leje. 

Endelig er skattevæsenets praksis tilkende- 
givet ejendomsmæglere gennem en artikel i 
denne faggruppes fagblad forfattet af bl.a. en 

juridisk medarbejder ved skattevæsenet. Med 
virkning fra 1. januar 1990 -  somme tider med 
senere virkning -  har Århus skattevæsen æn- 
dret princip, idet den omkostningsbestemte le- 
jeværdi er blevet erstattet af et skøn over det 
lejedes værdi, også betegnet som den objektive 
markedsværdi. Fra at benytte et forholdsvis 
objektivt kriterium er skatteforvaltningen i År- 
hus overgået til et helt tilfældigt skøn, som i 
samme type ejendom kan medføre lejeværdier 
fra ca. 275 til 773 kr. pr. M2. 

Spørgeren mener, at det skatteretlige for- 
ventningsprincip er så retsfæstet, at et skøns- 
mæssigt princip, der positivt er tilkendegivet 
den enkelte skatteyder, ikke kan ændres med 
tilbagevirkende kraft. At dømme ud fra Århus 
skattevæsens praksis deles denne opfattelse 
også af skattevæsenet. Spørgsmålet er derfor, 
om et princip, som er tilkendegivet over for en 
ubestemt kreds gennem beregningsskemaer, 
svar på henvendelser, artikler og informations- 
breve, vil kunne ændres med tilbagevirkende 
kraft. 

På denne baggrund ønskes en kortfattet re- 
degørelse for, hvornår skønsmæssige princip- 
per for en ansættelse kan ændres med tilbage- 
virkende kraft, og hvad der skal til for at kon- 
stituere en berettiget forventning, der må anta- 
ges at være beskyttet af det nævnte skatteretli- 
ge princip. 

Svar (26/10 93): 

Skatteministeren (Stavad): 
Skattestyrelsesloven giver som udgangs- 

punkt skattemyndighederne adgang til at gen- . 
optage tidligere års skatteansættelser, men 
borgeren kan under visse omstændigheder op- 
nå en berettiget forventning til, at skønsmæssi- 
ge afgørelser ikke vil blive ændret. 

Ifølge praksis kan en borger normalt kun 
støtte ret på sin forventning, hvis den er base- 
ret på en eller anden form for positiv tilkende- 
givelse fra en skattemyndighed eller efter om- 
stændighederne en anden myndighed. 

Herudover kræves det, at tilkendegivelsen 
har været egnet til at øve indflydelse på borge- 
rens faktiske dispositioner. Det betyder bl.a., 
at forventningsprincippet ikke finder anven- 
delse, hvis skattemyndighedernes tilkendegi- 
velse sker på et tidspunkt, hvor borgeren alle- 
rede har foretaget den nævnte disposition. 
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[Skatteministeren] 

Som eksempel på en tilkendegivelse, der 
kan skabe en retsbeskyttet forventning, kan 
nævnes en ligningsmyndigheds aftale med en 
skatteyder om, hvorledes hans samlede kørsel 
skal fordeles på privat og erhvervsmæssig kør- 
sel. 

Det forudsætter, at der ikke er indtruffet be- 
givenheder/ændringer, som har ændret de for- 
udsætninger, hvorunder svaret er givet/aftalen 
er indgået. 

Spm. nr. S 69 

Til miljøministeren (14/10 93) af: 

Bjarne Ørum (RV): 
»Er ministeren bekendt med -  via ankesags- 

behandling eller på anden vis -  om amter i 
1992-93 har tilladt anlæg af lossepladser uden 
anlæg af membran til sikring af opsamling af 
gennemsivende vand (perkolat)?« 

Svar (26/10 93): 

Miljøministeren (Svend Auken): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrel- 

sen, som har oplyst følgende, som jeg kan hen- 
holde mig til: 

»Miljøstyrelsen er kun bekendt med én sag i 
1992-93, hvor et amt har tilladt anlæggelse af 
en ny losseplads uden membran. Det drejer sig 
om Århus Amts miljøgodkendelse af 7. april 
1993 af to etaper af Lystrup Losseplads i Vejl- 
by Enge nord for Århus, hvor etape l beliggen- 
de oven på en gammel losseplads godkendtes 
uden membran. 

Godkendelsen blev påklaget til Miljøstyrel- 
sen, som den 15. september 1993 ophævede 
Århus Amts godkendelse og hjemviste sagen 
til fornyet behandling i Århus Amt. Baggrun- 
den for hjemvisningen var blandt andet, at det 
fremsendte materiale ikke dokumenterede en 
miljømæssigt tilfredsstillende opsamling af 
perkolat.« 

Spm. nr. S 70 

Til miljøministeren (14/10 93) af: 

Bjarne Ørum (RV): 
»Hvis ministeren kan besvare spørgsmål nr. 

S 69 bekræftende, hvordan har Miljøstyrelsen 
henholdsvis ministeren så forholdt sig til så- 
danne tilladelser?« 

Svar (26/10 93): 

Miljøministeren (Svend Auken): 
Jeg tillader mig at henvise til besvarelsen af 

spørgsmål nr. S 69. Det fremgår heraf, at Mil- 
jøstyrelsen kun er bekendt med én sag i 
1992-93, hvor et amt har tilladt anlæggelse af 
en ny losseplads uden membran. Efter sagens 
påanke til Miljøstyrelsen ophævede styrelsen 
amtets godkendelse og hjemviste sagen til for- 
nyet behandling i amtet. Baggrunden for hjem- 
visningen var blandt andet, at det fremsendte 
materiale ikke dokumenterede en miljømæs- 
sigt tilfredsstillende opsamling af perkolat. 

Spm. nr. S 71 

Til miljøministeren (14/10 93) af: 

Bjarne Ørum (RV): 
»Vil ministeren oplyse, om Miljøstyrelsen 

har foretaget beregninger til afklaring af uenig- 
heden mellem på den ene side kommunen og 
på den anden side klagerne om deponerings- 
volumen -  og dermed om projektets samfunds- 
mæssige lønsomhed -  i det af Århus Amt god- 
kendte lossepladsprojekt, og vil ministeren i 
bekræftende fald oplyse resultatet af beregnin- 
gerne?« 

Svar (26/10 93): 

Miljøministeren (Svend Auken): 
Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrel- 

sen, som har oplyst følgende, som jeg kan hen- 
holde mig til: 

»Som nævnt i besvarelsen af spørgsmål nr. S 
69 har Miljøstyrelsen hjemvist sagen til fornyet 
behandling på baggrund af en gennemgang af 
det foreliggende tekniske grundlag. Miljøsty- 
relsen har ikke foretaget en vurdering af de en- 
kelte klager og har derfor heller ikke vurderet 
spørgsmålene om deponeringsvolumen.« 

Formanden: 

Jeg skal her afbryde mødet og fastsætte et 
nyt møde til i dag, onsdag den 3. november 
1993, kl. 14.30 med følgende dagsorden: 

1) Eventuelt: Første behandling af  beslutnings- 
forslag nr. B 19: 

Forslag til folketingsbeslutning om nedsæt- 
telse af en undersøgelsesret i medfør af retsple- 
jelovens § 21 a til at undersøge visse forhold i 
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[Formanden] 
forbindelse med Sparekassen Nordjyllands 
overtagelse af engagementer fra Himmerlands- 
banken. 

Af justitsministeren (Erling Olsen). 

2) Forespørgsel nr. F 5: 
Forespørgsel til miljøministeren [om, hvad 

regeringen vil gøre for at sikre, at private 
brøndejere kan få lov til at drikke deres eget 
brøndvand]. 

Af Jørgen Winther (V), Jens Jørgensen (KF) 
og Aage Brusgaard (FP). 

3) Første behandling af  lovforslag nr. L 40: 
Forslag til lov om ændring af lov om kemi- 

ske stoffer og produkter. 
Af miljøministeren (Svend Auken). 

Mødet hævet kl. 14.20 


